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NEBYTOVÉ BUDOVY V ČESKÉ REPUBLICE

Dle metodických vysvětlivek k výkazu Stav 7-99 se za nebytovou budovu považuje taková stavba, která se používá nebo je určena k jiným účelům než obytným. I v takovéto budově mohou vzniknout nové byty, avšak pro bytové účely je zde použita méně než polovina podlahové plochy.

Počet bytů dokončených v nebytových budovách je uveden již v publikaci „Bytová výstavba 1997‑2011 v územích ČR“. Z tohoto materiálu lze vyčíst, že v České republice během let 2006-2011 bylo dokončeno 4 318 bytů v nebytových budovách. Tento počet představoval 2,2 % úhrnné dokončené bytové výstavby v tomto šestiletém období. Ne všechny byty však vznikly v nových nebytových budovách. Z tabulky 1, obsahující údaje právě jen za nové nebytové budovy, lze vysledovat, že v nových stavbách bylo dokončeno pouze 1 408 bytů, což představuje 32,6 % úhrnu všech bytů dokončených v období 2006-2011 ve všech nebytových budovách (tedy včetně stávajících nebytových budov).

V roce 2011 bylo v České republice dokončeno celkem 1 378 nebytových budov, tedy o 38 budov méně než v předchozím roce 2010, současně o 70 budov více než v roce 2009, ale stále o 267 budov méně než v roce 2007. Je třeba uvést, že významný nárůst v roce 2007 byl způsoben v první řadě avízovaným zvýšením daně z přidané hodnoty od roku 2008, v důsledku čehož urychlili stavebníci dokončovací práce v roce 2007.

Tab. 1  Nové nebytové budovy a byty dokončené v nich v letech 2006‑2011

	Rok, období
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2006-2011

	Počet dokončených budov
	1 007
	1 645
	1 361
	1 308
	1 416
	1 378
	8 115

	Počet dokončených bytů
	196
	193
	293
	308
	221
	197
	1 408

	Počet dokončených budov s byty
	78
	96
	102
	99
	106
	102
	583

	Podíl budov s byty na úhrnu budov (%)
	7,7
	5,8
	7,5
	7,6
	7,5
	7,4
	7,2


V šestiletém úhrnu 2006-2011 bylo v České republice dokončeno 8 115 nových nebytových budov. Z tohoto počtu však byly pouze v 583 budovách (7,2 % celkového úhrnu) dokončeny nové byty. Podíl nebytových budov, v nichž se nacházejí byty, zůstává již čtvrtým rokem přibližně stejný, i když se v posledních třech letech mírně snižuje, stejně tak jako počet bytů v těchto budovách. V roce 2011 bylo dokončeno v nebytových budovách jen 197 bytů.  

Nespornou výhodou výkazu Stav 7-99 je, že za každou nebytovou budovu poskytuje (stejně jako za budovy bytové) řadu kvalitativních charakteristik. Z nich byly využity pro tabulku 2 nejdůležitější ukazatele plošné velikosti (podlahová plocha, zastavěná plocha), objemovou velikost představuje ukazatel obestavěného prostoru (kubatury) a do určité míry i počet podlaží, časovou náročnost výstavby charakterizuje doba výstavby a velmi důležitým ekonomickým ukazatelem je pořizovací hodnota budov. Vývoj absolutních ukazatelů i průměrných ukazatelů na jednu budovu za posledních šest let je uveden v tabulce 2. Pro počet podlaží a dobu výstavby je samozřejmě uvedena pouze průměrná hodnota.

Celková zastavěná plocha nebytových budov (702 510 m2) byla nižší ve srovnání s rokem 2010, průměrná zastavěná plocha jedné budovy činila jen 510 m2 (nejméně za šest let). Podobný pokles zaznamenala v posledním roce celková podlahová plocha (a pochopitelně také ukazatel průměrné podlahové plochy, který se snížil z 1 234 m2 v roce 2009 na 747 m2 v roce 2010 a na 711 m2 v roce 2011) a rovněž celkový obestavěný prostor, průměrná kubatura a průměrný počet podlaží jedné nebytové budovy. Pořizovací hodnota nebytových budov dokončených v roce 2011 činila 19 290 679 tis. Kč, byla o něco málo nižší než  v roce 2010, realizace jedné průměrné nebytové budovy dokončené v posledním roce (doba výstavby) byla ve srovnání s předchozím rokem o 2 % dražší, přitom trvala průměrně o měsíc déle a dosáhla hodnoty 79 měsíců, což je nejvíce za šest let (i když pouze o měsíc déle než v roce 2006 a 2010). Z výše uvedeného je patrná v posledním roce jednoznačná tendence k nižším plošným a prostorovým charakteristikám budov, při poněkud vyšším časovým a finančním nárokům na nebytové budovy.

Tab. 2  Výběr základních ukazatelů v dokončených nových nebytových budovách v letech 2006-2011

	Rok, 
období
	Zastavěná plocha

 (v m2)
	Počet 
podlaží
	Podlahová plocha 

(v m2)
	Obestavěný prostor

 (v m3)
	Doba výstavby 
(v měsících)
	Hodnota budov bez pozemku 

(v tis Kč)

	absolutně

	2006
	561 222
	.
	913 591
	5 276 793
	.
	15 863 843

	2007
	994 900
	.
	1 572 166
	9 734 624
	.
	23 179 469

	2008
	878 448
	.
	1 418 469
	8 373 934
	.
	21 187 428

	2009
	1 123 242
	.
	1 613 433
	11 239 926
	.
	29 977 355

	2010
	809 987
	.
	1 058 014
	7 480 517
	.
	19 494 676

	2011
	702 510
	.
	980 115
	6 154 138
	.
	19 290 679

	2006-2011
	5 070 309
	.
	7 555 788
	48 259 932
	.
	128 993 450

	na 1 nebytovou budovu

	2006
	557
	1,8
	907
	5 240
	78
	15 754

	2007
	605
	1,7
	956
	5 918
	69
	14 091

	2008
	645
	1,8
	1 042
	6 153
	71
	15 568

	2009
	859
	1,8
	1 234
	8 593
	75
	22 919

	2010
	572
	1,8
	747
	5 283
	78
	13 767

	2011
	510
	1,7
	711
	4 466
	79
	13 999

	2006-2011
	625
	1,8
	931
	5 947
	75
	15 896


Další kvalitativní charakteristikou výstavby sledovanou výkazem Stav 7-99 je materiál nosných zdí. Nové nebytové budovy jsou rozlišovány podle typu nosné konstrukce na zděné, montované, dřevěné a na jiný druh použitého materiálu (včetně kombinací). Tabulka 3 ukazuje, jak se během posledních šesti let měnila struktura nových staveb podle nosné konstrukce.

Tab. 3  Struktura nebytových budov dokončených v letech 2006-2011 podle nosné konstrukce

	Rok, 
období
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	2006
	694
	89
	110
	114
	1 007
	68,9
	8,8
	10,9
	11,3
	100,0

	2007
	1 068
	116
	217
	244
	1 645
	64,9
	7,1
	13,2
	14,8
	100,0

	2008
	946
	93
	139
	183
	1 361
	69,5
	6,8
	10,2
	13,4
	100,0

	2009
	842
	120
	137
	209
	1 308
	64,4
	9,2
	10,5
	16,0
	100,0

	2010
	899
	124
	237
	156
	1 416
	63,5
	8,8
	16,7
	11,0
	100,0

	2011
	921
	90
	184
	183
	1 378
	66,8
	6,5
	13,4
	13,3
	100,0

	2006-2011
	5 370
	632
	1 024
	1 089
	8 115
	66,2
	7,8
	12,6
	13,4
	100,0


Jelikož šestileté období je stále ještě relativně krátké na postižení vývojových tendencí v podílových ukazatelích jednotlivých druhů nosných konstrukcí (navíc je patrné meziroční kolísání u všech konstrukcí), zaměříme se v následujícím textu především na úhrn celého období 2006-2011. Převažujícím nosným materiálem nových nebytových budov jsou zděné konstrukce, které jsou uplatňovány ve dvou třetinách případů. Naopak nejnižším podílem (7,8 %) jsou zastoupeny montované konstrukce. Přibližně každá osmá nebytová budova dokončená v posledních šesti letech je dřevěná, tento ekologicky úsporný typ staveb je zde podstatně častějším jevem než u bytových budov, i když v posledním roce dřevěných staveb po výrazném nárůstu v roce 2010 opět ubylo (tvoří 13,4 %). Zastoupení nebytových budov jiných nosných konstrukcí (včetně kombinací) činí 13,3 %.

V období 2006-2011 bylo postaveno celkem 8 115 nových nebytových budov, z nich v 583 budovách bylo dokončeno celkem 1 408 bytů. Z těchto údajů vyplývá, že na jednu novou nebytovou budovu připadlo 0,17 dokončených bytů, vztáhneme-li však počet dokončených bytů pouze na počet budov, v nichž vznikl nový byt (převážná většina – 93 % - nebytových budov byla stavěna výhradně pro nebytové účely), pak nebytové budovy s byty nebo bytem obsahovaly průměrně 2,42 nových bytů. 

Tabulka 4 ukazuje počet dokončených nebytových budov a bytů jak v jednotlivých letech 2006 až 2011, tak v úhrnu šestiletého období podle sedmi skupin nebytových budov dle klasifikace CZ-CC, která tento soubor rozlišuje na hotely a obdobné budovy, administrativní budovy, budovy pro obchod, budovy pro dopravu a telekomunikace, budovy pro průmysl a skladování, budovy pro kulturu a vzdělávání a nebytové budovy ostatní (např. budovy pro zemědělství, náboženské budovy aj.). 

Zdaleka nejvíce (2 507, tedy 43 %) budov bylo v období 2006-2011 postaveno ve skupině „hotely a obdobné budovy“, kde byl zároveň dokončen i největší počet bytů (360). Jen o málo nižší počet bytů (339) vznikl  ve skupině „nebytové budovy ostatní“. V této skupině budov spadá nejvíce bytů do třídy „budovy nebytové ostatní“ a stejnojmenné podtřídy. V této třídě jsou zahrnuty budovy nápravných ústavů, věznic, vazebních zařízení, kasáren, budovy pro činnost politických stran a spolků. Třetím nejvyšším počtem dokončených bytů (282) a zároveň nejnižším počtem budov z uvedených skupin disponují administrativní budovy. Na čtvrtém místě v počtu bytů (272), ale s druhým nejvyšším počtem nových nebytových budov s byty (hned po hotelech a obdobných budovách) jsou budovy pro obchod.

Porovnáme-li jednotlivé skupiny podle toho, do jaké míry jsou využity pro bytovou výstavbu, pak více než 0,5 bytu na jednu novou nebytovou budovu a 3 byty na jednu novou budovu s byty připadá pouze na administrativní budovy (především zásluhou 133 bytů dokončených v roce 2009) a částečně i na skupinu ostatních nebytových budov, více než dva byty byly průměrně dokončeny v jedné nové nebytové budově s byty ještě v budovách pro kulturu a vzdělávání. Právě ve skupinách administrativních budov jsou zastoupeny nové nebytové budovy s probíhající bytovou výstavbou v úhrnu dokončených nebytových budov nejvyšším (18,5%) podílem. Naopak v budovách pro dopravu a telekomunikace se nové byty prakticky nestavějí, nízký stupeň využití pro bydlení mají rovněž budovy pro průmysl a skladování a přes vyšší absolutní počty také hotely a obdobné budovy. 

Tab. 4  Nové nebytové budovy a byty v nich dokončené v letech 2006 ‑ 2011 podle skupin CZ-CC
	Skupina podle CZ-CC, 
budovy
	Rok, 
období
	Počet budov
	Počet

 bytů
	Počet budov s byty
	Počet bytů na 1 budovu
	Počet bytů na 1 budovu s byty
	Podíl budov

s byty na úhrnu budov (%)

	hotely a obdobné budovy
	2006
	398
	87
	21
	0,22
	4,14
	5,3

	administrativní
	 
	50
	13
	9
	0,26
	1,44
	18,0

	pro obchod
	 
	155
	47
	24
	0,30
	1,96
	15,5

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	193
	1
	1
	0,01
	1,00
	0,5

	pro průmysl a skladování
	 
	89
	4
	3
	0,04
	1,33
	3,4

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	42
	18
	7
	0,43
	2,57
	16,7

	nebytové ostatní
	 
	80
	26
	13
	0,33
	2,00
	16,3

	celkový součet
	 
	1 007
	196
	78
	0,19
	2,51
	7,7

	hotely a obdobné budovy
	2007
	679
	61
	33
	0,09
	1,85
	4,9

	administrativní
	 
	77
	16
	10
	0,21
	1,60
	13,0

	pro obchod
	 
	242
	42
	24
	0,17
	1,75
	9,9

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	271
	0
	0
	-
	0,00
	-

	pro průmysl a skladování
	 
	157
	3
	3
	0,02
	1,00
	1,9

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	64
	13
	6
	0,20
	2,17
	9,4

	nebytové ostatní
	 
	155
	58
	20
	0,37
	2,90
	12,9

	celkový součet
	 
	1 645
	193
	96
	0,12
	2,01
	5,8

	hotely a obdobné budovy
	2008
	559
	56
	36
	0,10
	1,56
	6,4

	administrativní
	 
	48
	10
	7
	0,21
	1,43
	14,6

	pro obchod
	 
	207
	27
	21
	0,13
	1,29
	10,1

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	190
	0
	0
	-
	0,00
	-

	pro průmysl a skladování
	 
	159
	7
	6
	0,04
	1,17
	3,8

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	67
	15
	9
	0,22
	1,67
	13,4

	nebytové ostatní
	 
	131
	178
	23
	1,36
	7,74
	17,6

	celkový součet
	 
	1 361
	293
	102
	0,22
	2,87
	7,5

	hotely a obdobné budovy
	2009
	496
	69
	33
	0,14
	2,09
	6,7

	administrativní
	 
	58
	133
	13
	2,29
	10,23
	22,4

	pro obchod
	 
	230
	43
	24
	0,19
	1,79
	10,4

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	107
	0
	0
	0,00
	0,00
	0,0

	pro průmysl a skladování
	 
	176
	14
	6
	0,08
	2,33
	3,4

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	51
	16
	3
	0,31
	5,33
	5,9

	nebytové ostatní
	 
	190
	33
	20
	0,17
	1,65
	10,5

	celkový součet
	 
	1 308
	308
	99
	0,24
	3,11
	7,6

	hotely a obdobné budovy
	2010
	763
	60
	44
	0,08
	1,36
	5,8

	administrativní
	 
	44
	41
	8
	0,93
	5,13
	18,2

	pro obchod
	 
	179
	61
	24
	0,34
	2,54
	13,4

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	76
	0
	0
	0,00
	0,00
	0,0

	pro průmysl a skladování
	 
	133
	4
	4
	0,03
	1,00
	3,0

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	89
	28
	10
	0,31
	2,80
	11,2

	nebytové ostatní
	 
	132
	27
	16
	0,20
	1,69
	12,1

	celkový součet
	 
	1 416
	221
	106
	0,16
	2,08
	7,5

	hotely a obdobné budovy
	2011
	612
	27
	24
	0,04
	1,13
	3,9

	administrativní
	 
	62
	69
	16
	1,11
	4,31
	25,8

	pro obchod
	 
	171
	52
	30
	0,30
	1,73
	17,5

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	215
	0
	0
	0,00
	0,00
	0,0

	pro průmysl a skladování
	 
	144
	9
	7
	0,06
	1,29
	4,9

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	97
	23
	16
	0,24
	1,44
	16,5

	nebytové ostatní
	 
	77
	17
	9
	0,22
	1,89
	11,7

	celkový součet
	 
	1 378
	197
	102
	0,14
	1,93
	7,4

	hotely a obdobné budovy
	2006-2011
	3 507
	360
	191
	0,10
	1,88
	5,4

	administrativní
	 
	339
	282
	63
	0,83
	4,48
	18,6

	pro obchod
	 
	1 184
	272
	147
	0,23
	1,85
	12,4

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	1 052
	1
	1
	0,00
	1,00
	0,1

	pro průmysl a skladování
	 
	858
	41
	29
	0,05
	1,41
	3,4

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	410
	113
	51
	0,28
	2,22
	12,4

	nebytové ostatní
	 
	765
	339
	101
	0,44
	3,36
	13,2

	celkový součet
	 
	8 115
	1 408
	583
	0,17
	2,42
	7,2


1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví.

V tabulce 5 jsou srovnávány základní plošné a prostorové ukazatele, dále průměrná doba výstavby a pořizovací hodnoty nebytových budov podle sedmi skupin klasifikace CZ-CC, a to jak v jednotlivých letech, tak v úhrnu šestiletého období 2006-2011. 

Porovnáme-li skupiny budov v jednotlivých ukazatelích za průměr posledního šestiletí, ale i ve většině jednotlivých let, pak zdaleka největší zastavěnou plochu a současně obestavěný prostor měly budovy pro průmysl a skladování, přitom měly pouze středně velkou podlahovou plochu, protože byly relativně nízké (v průměru 1,6 podlaží). Nejmenší zastavěnou plochu i podlahovou plochu měly hotely a obdobné budovy. 

Zřetelně nejvyšší byly administrativní budovy (v průměru 3,5 podlaží), díky tomu měly také nejvyšší průměrnou podlahovou plochu (přes 3 000 m2), naopak výrazně nejmenší podlahová plocha (kolem 150 m2) byla zaznamenána u hotelů a obdobných budov a u budov pro dopravu a telekomunikace. 

Je zajímavé, že nejmenší budovy zároveň vykazovaly nejdelší dobu výstavby. Výstavba jedné budovy pro dopravu a telekomunikace trvala v průměru téměř 10 let. Budovy dokončené v roce 2010 se stavěly dokonce v průměru více než 12 let, zřejmě to souvisí s tím, že dopravní stavby obecně jsou rozestavěny po dlouhou dobu. Hotely a obdobné budovy byly stavěny více než 8 let. V ostatních skupinách budov trvala výstavba podstatně kratší dobu (většinou dva až tři roky). 

Ještě výraznější rozdíly mezi jednotlivými druhy staveb jsou v pořizovacích nákladech na jejich výstavbu. Zdaleka nejdražší byla realizace administrativních budov, která stála v průměru přes 80 mil. Kč na jednu budovu. Naopak v průměru necelých 2,5 mil. Kč stála výstavba jedné budovy pro dopravu a telekomunikace a také hotelu či obdobné budovy.

Z vývojového hlediska nelze vypozorovat nějaké tendence či závěry (ostatně vzhledem k malému počtu nově postavených budov v jednotlivých letech by nebyly ani příliš vypovídající), navíc všechny ukazatele ve všech typech nebytových budov meziročně poměrně výrazně kolísají. 

Tab. 5  Výběr základních ukazatelů v dokončených nebytových budovách v letech 2006 – 2011 podle skupin  (CZ-CC) – průměrné hodnoty
	Skupina podle CZ-CC, budovy
	Rok, období
	Zastavěná plocha 
(v m2)
	Počet podlaží
	Podlahová plocha 
(v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby 
(v měsících)
	Hodnota budov bez pozemku (v tis Kč)

	hotely a obdobné budovy
	2006
	82
	1,9
	156
	591
	94
	2 382

	administrativní
	 
	676
	3,2
	3 478
	13 426
	34
	72 590

	pro obchod
	 
	1 169
	1,7
	1 729
	10 837
	26
	27 839

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	35
	1,1
	34
	136
	135
	273

	pro průmysl a skladování
	 
	2 676
	1,6
	3 271
	23 435
	33
	47 802

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	906
	2,1
	1 693
	8 175
	25
	46 120

	nebytové ostatní
	 
	383
	1,8
	507
	2 942
	61
	9 092

	Budovy celkem
	 
	557
	1,8
	907
	5 240
	78
	15 754

	hotely a obdobné budovy
	2007
	78
	1,8
	111
	538
	92
	1 647

	administrativní
	 
	727
	4,1
	3 826
	17 850
	33
	91 896

	pro obchod
	 
	1 540
	1,6
	1 786
	12 278
	27
	22 848

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	109
	1,1
	188
	904
	93
	3 847

	pro průmysl a skladování
	 
	2 419
	1,4
	3 477
	23 766
	30
	28 932

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	693
	2,3
	1 503
	8 733
	44
	42 057

	nebytové ostatní
	 
	386
	1,5
	498
	3 153
	59
	7 608

	Budovy celkem
	 
	605
	1,7
	956
	5 918
	69
	14 091

	hotely a obdobné budovy
	2008
	83
	1,9
	167
	576
	98
	2 980

	administrativní
	 
	1 030
	3,5
	5 415
	21 520
	30
	122 462

	pro obchod
	 
	1 232
	1,7
	1 531
	9 786
	26
	22 524

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	45
	1,0
	45
	410
	102
	361

	pro průmysl a skladování
	 
	2 661
	1,6
	3 444
	25 631
	32
	34 865

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	722
	2,2
	1 739
	7 443
	30
	33 145

	nebytové ostatní
	 
	362
	1,8
	577
	2 605
	67
	8 766

	Budovy celkem
	 
	645
	1,8
	1 042
	6 153
	71
	15 568

	hotely a obdobné budovy
	2009
	99
	1,9
	199
	724
	108
	3 913

	administrativní
	 
	877
	3,8
	3 576
	15 893
	32
	86 607

	pro obchod
	 
	1 315
	1,7
	2 210
	11 866
	26
	40 017

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	85
	1,1
	111
	456
	142
	3 714

	pro průmysl a skladování
	 
	2 690
	1,7
	2 965
	27 430
	28
	35 662

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	1 388
	2,0
	1 897
	19 240
	45
	86 949

	nebytové ostatní
	 
	882
	1,6
	888
	7 222
	75
	14 217

	Budovy celkem
	 
	859
	1,8
	1 234
	8 593
	75
	22 919

	hotely a obdobné budovy
	2010
	73
	1,8
	107
	430
	101
	1 825

	administrativní
	 
	1 087
	3,0
	2 110
	14 698
	41
	63 676

	pro obchod
	 
	1 161
	1,7
	1 614
	10 137
	33
	25 869

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	169
	1,1
	195
	3 057
	148
	5 671

	pro průmysl a skladování
	 
	2 421
	1,6
	2 546
	22 197
	35
	30 997

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	844
	1,9
	1 537
	8 348
	31
	35 904

	nebytové ostatní
	 
	674
	1,7
	789
	5 787
	50
	22 130

	Budovy celkem
	 
	572
	1,8
	747
	5 283
	78
	13 767

	hotely a obdobné budovy
	2011
	95
	1,9
	179
	770
	106
	3 728

	administrativní
	 
	578
	3,2
	1 741
	7 306
	31
	57 741

	pro obchod
	 
	1 045
	1,6
	1 109
	7 577
	34
	26 644

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	111
	1,1
	352
	1 185
	106
	2 221

	pro průmysl a skladování
	 
	2 114
	1,5
	2 265
	18 742
	40
	28 189

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	746
	2,0
	1 379
	7 859
	39
	35 968

	nebytové ostatní
	 
	376
	1,7
	489
	2 835
	53
	11 003

	Budovy celkem
	 
	510
	1,7
	711
	4 466
	79
	13 999

	hotely a obdobné budovy
	2006-2011
	84
	1,8
	149
	593
	100
	2 665

	administrativní
	 
	808
	3,5
	3 353
	15 045
	33
	82 562

	pro obchod
	 
	1 265
	1,7
	1 693
	10 571
	29
	27 785

	pro dopravu a telekomunikace
	 
	86
	1,1
	160
	841
	114
	2 347

	pro průmysl a skladování
	 
	2 495
	1,6
	2 997
	23 743
	33
	33 565

	pro kulturu a vzdělávání1)
	 
	851
	2,1
	1 588
	9 482
	36
	43 825

	nebytové ostatní
	 
	553
	1,7
	659
	4 470
	62
	12 450

	Budovy celkem
	 
	625
	1,8
	931
	5 947
	75
	15 896


    1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví.

Poslední kvalitativní charakteristikou, která bude zkoumána v jednotlivých skupinách nebytových budov, je materiál nosných zdí. Hodnocení struktury jednotlivých typů budov podle nosné konstrukce je v tabulce 6 uváděno pouze za úhrn šestiletého období 2006-2011.

Tab. 6  Struktura dokončených nebytových budov v období 2006-2011 podle skupin klasifikace CZ-CC a podle nosné konstrukce

	Skupina podle CZ-CC, 
budovy
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	hotely a obdobné budovy
	2 323
	96
	876
	212
	3 507
	66,2
	2,7
	25,0
	6,0
	100,0

	administrativní
	210
	30
	8
	91
	339
	61,9
	8,8
	2,4
	26,8
	100,0

	pro obchod
	735
	172
	25
	252
	1 184
	62,1
	14,5
	2,1
	21,3
	100,0

	pro dopravu a telekomunikace
	966
	54
	5
	27
	1 052
	91,8
	5,1
	0,5
	2,6
	100,0

	pro průmysl a skladování
	318
	212
	16
	312
	858
	37,1
	24,7
	1,9
	36,4
	100,0

	pro kulturu a vzdělávání1)
	283
	24
	24
	79
	410
	69,0
	5,9
	5,9
	19,3
	100,0

	nebytové ostatní
	535
	44
	70
	116
	765
	69,9
	5,8
	9,2
	15,2
	100,0

	celkový součet
	5 370
	632
	1 024
	1 089
	8 115
	66,2
	7,8
	12,6
	13,4
	100,0


1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví.

Jak již bylo uvedeno, v období 2006-2011 bylo dokončeno 8 115 nových nebytových budov. Z tohoto počtu bylo 5 370 (66,2 %) zděných budov, 632 budov (7,8 %) mělo montovanou konstrukci, 1 024 budov (12,6 %) bylo dřevěných a 1 089 budov (13,4 %) bylo postaveno z jiných materiálů, popř. kombinací několika materiálů. 

Jednotlivé skupiny nových nebytových budov vykazují poměrně významné odlišnosti ve struktuře podle nosných materiálů. Naprosto dominantní je zděná nosná konstrukce pouze u budov pro dopravu a telekomunikace, kde je tato dominance vyjádřena podílem 91 %. U většiny ostatních skupin se zastoupení zděných nosných konstrukcí pohybuje přibližně na úrovni 60-70% podílu. Výjimku tvoří budovy pro průmysl a skladování, kde je přibližně stejný, zhruba třetinový podíl zděných  budov a staveb budovaných jinými technologiemi (36-37 %). Také přibližně čtvrtinové zastoupení montovaných nosných konstrukcí je zde ze všech skupin nebytových budov zřetelně nejvyšší. Naproti tomu dřevěná nosná konstrukce, která je ve většině skupin jen nepodstatným doplňkem výstavby, hraje významnou roli ve výstavbě hotelů a obdobných budov, mezi nimiž je dřevěná každá čtvrtá budova. Jedná se zřejmě o menší ubytovací zařízení srubového charakteru ve venkovských oblastech, kde dřevěné stavby snáze ladí s přírodním charakterem okolní krajiny.


ROZMÍSTĚNÍ NEBYTOVÝCH BUDOV

V předchozí kapitole byl hodnocen vývoj počtu nebytových budov a dokončených bytů v těchto stavbách v posledních šesti letech celkem za Českou republiku. Následující kapitola se zaměřuje na rozmístění výstavby nebytových budov, a to jednak v horizontálním členění (do krajů, okresů, správních obvodů obcí s rozšířenou působností a do jednotlivých obcí), jednak ve vertikálním členění (do velikostních skupin obcí). 

Nebytové budovy v krajích 

Vzhledem k malému počtu budov v některých skupinách se pro mezikrajské srovnání výstavby nebytových budov používá celé šestileté období 2006-2011, během něhož bylo na území České republiky dokončeno 8 115 nových nebytových budov. Z tohoto počtu bylo postaveno 2 895 hotelů a obdobných budov, 277 administrativních budov, 1 013 budov pro obchod, 837 budov pro dopravu a telekomunikace, 714 budov pro průmysl a skladování, 313 budov pro kulturu a vzdělávání a 688 ostatních budov. Jak se na této výstavbě podílely jednotlivé kraje, ukazuje tabulka 7.

 Tab. 7  Nebytové budovy dokončené v letech 2006–2011 podle krajů a skupin klasifikace CZ-CC

	Kraj
	Počet dokončených nebytových budov

	
	celkem
	v tom

	
	
	hotely a obdobné budovy
	administra-tivní
	pro obchod
	pro dopravu a telekomu-nikace
	pro průmysl a sklado-vání
	pro kulturu a vzdělá-vání1)
	ostatní

	absolutně

	Hlavní město Praha
	221
	13
	58
	52
	10
	29
	31
	28

	Středočeský
	1 000
	461
	37
	175
	28
	133
	62
	104

	Jihočeský
	643
	291
	37
	104
	67
	72
	26
	46

	Plzeňský
	603
	396
	13
	54
	10
	63
	22
	45

	Karlovarský
	267
	149
	5
	48
	24
	10
	14
	17

	Ústecký
	689
	324
	14
	77
	174
	48
	21
	31

	Liberecký
	332
	142
	9
	69
	31
	30
	16
	35

	Královéhradecký
	469
	235
	25
	59
	47
	36
	31
	36

	Pardubický
	395
	215
	16
	62
	10
	41
	20
	31

	Vysočina
	592
	248
	11
	75
	123
	69
	27
	39

	Jihomoravský
	1 556
	576
	59
	131
	381
	155
	58
	196

	Olomoucký
	412
	142
	18
	62
	64
	56
	21
	49

	Zlínský
	326
	138
	7
	62
	19
	40
	20
	40

	Moravskoslezský
	610
	177
	30
	154
	64
	76
	41
	68

	Česká republika
	8 115
	3 057
	339
	1 184
	1 052
	858
	410
	765

	v %

	Hlavní město Praha
	100,0
	5,9
	26,2
	23,5
	4,5
	13,1
	14,0
	12,7

	Středočeský
	100,0
	46,1
	3,7
	17,5
	2,8
	13,3
	6,2
	10,4

	Jihočeský
	100,0
	45,3
	5,8
	16,2
	10,4
	11,2
	4,0
	7,2

	Plzeňský
	100,0
	65,7
	2,2
	9,0
	1,7
	10,4
	3,6
	7,5

	Karlovarský
	100,0
	55,8
	1,9
	18,0
	9,0
	3,7
	5,2
	6,4

	Ústecký
	100,0
	47,0
	2,0
	11,2
	25,3
	7,0
	3,0
	4,5

	Liberecký
	100,0
	42,8
	2,7
	20,8
	9,3
	9,0
	4,8
	10,5

	Královéhradecký
	100,0
	50,1
	5,3
	12,6
	10,0
	7,7
	6,6
	7,7

	Pardubický
	100,0
	54,4
	4,1
	15,7
	2,5
	10,4
	5,1
	7,8

	Vysočina
	100,0
	41,9
	1,9
	12,7
	20,8
	11,7
	4,6
	6,6

	Jihomoravský
	100,0
	37,0
	3,8
	8,4
	24,5
	10,0
	3,7
	12,6

	Olomoucký
	100,0
	34,5
	4,4
	15,0
	15,5
	13,6
	5,1
	11,9

	Zlínský
	100,0
	42,3
	2,1
	19,0
	5,8
	12,3
	6,1
	12,3

	Moravskoslezský
	100,0
	29,0
	4,9
	25,2
	10,5
	12,5
	6,7
	11,1

	Česká republika
	100,0
	43,2
	4,2
	14,6
	13,0
	10,6
	5,1
	9,4


   1 )Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví.

V jednotlivých krajích probíhala výstavba v různě velkém rozsahu. Nejvíce nebytových budov bylo v hodnoceném šestiletí postaveno v Jihomoravském kraji – 1 556 budov, což představuje téměř pětinu republikového úhrnu. Druhý největší počet dokončených nebytových budov byl dosažen ve Středočeském kraji, kde bylo dokončeno rovných 1 000 budov (12,3 % celostátního počtu). Nejméně nebytových budov bylo dokončeno v hlavním městě Praze (221) a v Karlovarském kraji (267). 

Jednotlivé regiony se lišily také strukturou dokončených nebytových budov podle skupin klasifikace CZ-CC. V převážné většině krajů bylo, podobně jako v republikovém úhrnu, dokončeno nejvíce hotelů a jiných ubytovacích zařízení, které byly hned v 13 krajích zastoupeny nejvyšším podílem pohybujícím se většinou mezi 30 a 60 % (jen v Plzeňském kraji vykazovaly hotely dokonce 65,7% podíl, naopak v Moravskoslezském jen 29,0 %). Velmi nízký podíl měla skupina hotelů a obdobných budov v hlavním městě Praze, kde bylo v hodnocených šesti letech postaveno jen 13 těchto staveb (pouhých 5,9 % celkového počtu).

V hlavním městě se v posledních šesti letech stavělo ze všech skupin nejvíce administrativních budov, jejichž absolutní počet byl spolu s Jihomoravským krajem ze všech krajů nejvyšší. Zcela ojedinělý význam těchto staveb mezi nebytovými budovami v Praze podtrhuje vysoký podíl na celkovém počtu nebytových staveb v našem hlavním městě (26,2 %), zatímco v ostatních krajích nepřesáhl podíl administrativních budov ani 6% hranici.

Po hotelích a jiných ubytovacích zařízeních bylo v celostátním úhrnu dokončeno nejvíce staveb pro obchod (14,6 % všech nebytových budov). V podílovém zastoupení této skupiny nenalézáme výrazné regionální rozdíly, pod desetinových podílem se ukazatel pohybuje v Plzeňském kraji a v Jihomoravském kraji, naopak cca čtvrtinou jsou tyto budovy zastoupeny v hlavním městě Praze a v Moravskoslezském kraji.

Jen o málo méně než budov pro obchod bylo v období 2006-2011 postaveno budov pro dopravu a telekomunikace. Jejich význam ve výstavbě nebytových budov je však v různých krajích značně rozdílný, od necelých 2 % v Plzeňském kraji po 26,2 % v Ústeckém kraji. Absolutně zdaleka nejvíce budov pro dopravu a telekomunikace (381) však bylo dokončeno v Jihomoravském kraji, kde tyto stavby představují více než třetinu všech staveb.

Zbývající tři skupiny nehrají v žádném kraji dominantní roli. V případě budov pro výrobu a skladování se u většiny krajů jedná o 10-14% podílového zastoupení. Budovy pro kulturu a vzdělávání jsou pouze v hlavním městě Praze zastoupeny mezi všemi dokončenými nebytovými budovami alespoň 14% podílem, v ostatních krajích nebyla překročena ani 7% hranice podílového zastoupení. Skupina „ostatních nebytových budov“ je v 8 krajích zastoupena více než desetinovým podílem, nejvíce pak v hlavním městě, Jihomoravském a Zlínském  kraji.

Nebytové budovy v okresech

V následujícím textu je uváděna stručná charakteristika rozmístění výstavby nebytových budov do okresů, přičemž z důvodu malého počtu dokončených staveb se věnuje pozornost pouze rovnoměrnosti rozložení nebytových budov, vyjádřenému pomocí změn v četnosti okresů z hlediska počtu dokončených nebytových budov v průběhu posledních šesti let 2006-2011 (tab.8) a dále pak seznam okresů s nejvyšším počtem nebytových budov v dané skupině (tab. 9).

Tab. 8  Četnost okresů podle počtu nebytových budov dokončených v letech 2006 – 2011 
a v úhrnu období 2006 ‑  2011

	Interval počtu dokončených nebytových budov
	Počet okresů

	
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2006-2011
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2006-2011

	
	absolutně
	v %

	Méně než 10
	39
	18
	25
	28
	16
	23
	2
	50,6
	23,4
	32,5
	36,4
	20,8
	29,9
	2,6

	 10-19
	20
	28
	28
	22
	27
	31
	0
	26,0
	36,4
	36,4
	28,6
	35,1
	40,3
	0,0

	20-29
	12
	11
	10
	13
	24
	14
	2
	15,6
	14,3
	13,0
	16,9
	31,2
	18,2
	2,6

	30-39
	3
	11
	6
	8
	5
	5
	6
	3,9
	14,3
	7,8
	10,4
	6,5
	6,5
	7,8

	40-49
	2
	7
	7
	4
	4
	0
	6
	2,6
	9,1
	9,1
	5,2
	5,2
	0,0
	7,8

	50 a více
	1
	2
	1
	2
	1
	4
	61
	1,3
	2,6
	1,3
	2,6
	1,3
	5,2
	79,2

	Celkem
	77
	77
	77
	77
	77
	77
	77
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Vývoj počtu dokončených nebytových budov od roku 2006 (tedy nejprve výraznější zvýšení, poté kolísání) se odráží i ve vývoji četnosti intervalů s různým počtem dokončených staveb. Jestliže například v roce 2006 se ještě v 39 okresech (tedy v polovině celkového počtu) České republiky postavilo méně než 10 nebytových budov (a na Kolínsku, Písecku, Strakonicku, Tachovsku, Lounsku, Jesenicku a Opavsku dokonce nebyla dokončena žádná nová nebytová budova), v následujícím roce se snížil podíl okresů s takto nízkou výstavbou na méně než čtvrtinu, ale pak se znovu zvýšil. V roce 2010 se jen v 16 okresech (21 %) postavilo méně než 10 nebytových budov, ale v roce 2011 bylo těch okresů opět 23. V šestiletém úhrnu se pak již pouze ve dvou okresech (Strakonice a Jeseník) nepostavilo ani 10 nebytových budov, ve čtyřech pětinách okresů České republiky se postavilo více než 50 nebytových budov.

V tabulce 9 je v úhrnu šestiletého období 2006-2011 uvedeno 10 okresů s nejvyšším počtem všech dokončených nebytových budov a také s nejvyšším počtem budov náležejících do příslušné skupiny dle klasifikace CZ-CC. Z tabulky je zřejmé, že dlouhodobě zdaleka nejvíce nebytových budov se staví v okrese Znojmo, kde bylo za posledních šest let dokončeno 482 nebytových budov (5,9 % celostátního úhrnu). Na dalším místě je pak sousední okres Brno-venkov (338 budov). V žádném dalším okrese nebylo postaveno ani 250 nebytových budov, více než 200 budov bylo dokončeno v okresech Blansko, v Praze a v okresech Tábor a Plzeň-město. 

Tabulka 9 přehledně zobrazuje také to, v kterých okresech se v období 2006-2011 nejvíce stavěly jednotlivé skupiny budov. V okrese Znojmo byly v uvedeném šestiletí stavěny zdaleka nejvíce hotely a obdobné budovy (241 budov představuje téměř dvojnásobek proti okresům na dalších místech – Plzeňsku, Chomutovsku a Blanensku) a s podobnou převahou také budovy pro dopravu a telekomunikace (144, více než polovina tohoto počtu byla už pouze v okrese Brno-město). Tyto dvě skupiny se na celkové výstavbě nebytových budov na Znojemsku podílely více než třemi čtvrtinami. Znojemsko je (spolu s okresem Vyškov) rovněž v čele žebříčku okresů s největším počtem dokončených „nebytových budov ostatních“.

Pokud se však týká počtu bytů dokončených v nových nebytových budovách, pak jsou jednoznačně v čele dvě největší česká města: v hlavním městě Praze bylo touto formou dokončeno v průběhu uplynulého šestiletí 220 bytů, v okrese Brno-město 166 bytů. Na dalších místech jsou okresy krajských měst Olomouc. Zlín a Ostrava-město. Z toho je zřejmé, že pro účely bydlení se ve velkých městech využívají nebytové budovy podstatně častěji než v jiných oblastech státu. 

Hlavní město Praha je hlavním centrem výstavby administrativních budov, budov pro obchod a budov pro kulturu a vzdělávání. Výstavba administrativních budov je ve významnější míře soustředěna dále již jen do okresů Brno-město a v menší míře do okresů s dalšími krajskými městy. Výstavba budov pro obchod je v jednotlivých regionech se soustřeďuje zejména do velkých měst a jejich zázemí (vedle okresů s krajskými městy byla častá ještě v okresech Frýdek-Místek, Cheb, Opava, Cheb a Karviná). Počet dokončených budov pro kulturu a vzdělávání je s výjimkou Prahy dosti nízký. Budovy pro průmysl a skladování jsou v největší míře realizovány v našich největších městech a v jejich zázemí (seznamu okresů s největším počtem těchto budov vévodí okres Brno-venkov).

Tab. 9 Okresy s největším počtem dokončených nových nebytových budov v letech 2006 – 2011 podle skupin klasifikace CZ-CC

	Okres
	Nebytové budovy celkem
	Okres
	Hotely a obdobné budovy
	Okres
	Budovy pro administra- tivu
	Okres
	Budovy pro obchod

	Znojmo
	482
	Znojmo
	241
	Hlavní město Praha
	58
	Hlavní město Praha
	52

	Brno-venkov
	338
	Plzeň-město
	135
	Brno-město
	30
	Frýdek-Místek
	41

	Blansko
	226
	Chomutov
	128
	Hradec Králové
	21
	Liberec
	35

	Hlavní město Praha
	221
	Blansko
	125
	České Budějovice
	20
	České Budějovice
	34

	Tábor
	217
	Benešov
	110
	Ostrava-město
	13
	Ostrava-město
	31

	Plzeň-město
	215
	Brno-venkov
	108
	Kladno
	12
	Brno-venkov
	30

	Chomutov
	189
	Tábor
	103
	Olomouc
	12
	Brno-město
	28

	Ústí nad Labem
	178
	Chrudim
	92
	Brno-venkov
	11
	Cheb
	27

	Příbram
	169
	Ústí nad Labem
	87
	Frýdek-Místek
	10
	Opava
	26

	Děčín
	163
	Žďár nad Sázavou
	82
	Praha-západ
	8
	Karviná
	26

	Okres
	Budovy pro dopravu a telekomu-nikace
	Okres
	Budovy pro průmysl a skladování
	Okres
	Budovy pro kulturu a vzdělá- vání1)
	Okres
	Nebytové ostatní budovy

	Znojmo
	144
	Brno-venkov
	55
	Hlavní město Praha
	31
	Znojmo
	63

	Brno-venkov
	82
	Praha-západ
	32
	Brno-venkov
	19
	Vyškov
	51

	Děčín
	69
	Blansko
	32
	Praha-východ
	15
	Příbram
	38

	Jihlava
	60
	Hlavní město Praha
	29
	Frýdek-Místek
	14
	Brno-venkov
	33

	Břeclav
	58
	Ostrava-město
	27
	Hodonín
	11
	Hlavní město Praha
	28

	Vyškov
	54
	Olomouc
	27
	Ústí nad Orlicí
	11
	Olomouc
	25

	Pelhřimov
	51
	České Budějovice
	24
	Karviná
	11
	Frýdek-Místek
	25

	Ústí nad Labem
	46
	Plzeň-město
	21
	Blansko
	10
	Plzeň-město
	23

	Nový Jičín
	46
	Příbram
	20
	Zlín
	10
	Praha-západ
	20

	Tábor
	45
	Hodonín
	19
	Praha-západ
	10
	Břeclav
	18


1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví

Nebytové budovy ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností

Na základě zákona č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností, vznikly nové územně správní celky s působností od 1. ledna 2003. Včetně Prahy má Česká republika v současné době 206 správních obvodů obcí s rozšířenou působností. Následující kapitola se zabývá rozmístěním výstavby nebytových budov v období posledních šesti let do těchto správních obvodů. Tabulka 10 ukazuje změny v četnosti správních obvodů z hlediska počtu dokončených nových nebytových budov v průběhu let 2006-2011. Podrobně je za každý správní obvod uveden počet dokončených staveb podle jednotlivých skupin budov v příloze v Přehledu 1.

Podobně jako v meziokresním srovnání je i zde patrné kolísání počtů nebytových budov. V úhrnu šestiletého období pak bylo dokončeno 20 a více nebytových budov v 56,8 % správních obvodů obcí s rozšířenou působností, naopak jen v 5 správních obvodech (Týn nad Vltavou, Aš, Frýdlant, Holešov a Odry) tato výstavba zcela chyběla. Většinou se jedná o obvody, kde v uplynulých letech zaostávala i bytová výstavba. 

Stejně jako u okresů jsou v tabulce 11 prezentovány správní obvody obcí s rozšířenou působností s nejvyššími počty dokončených nových nebytových budov a jednotlivých skupin nebytových budov podle klasifikace CZ-CC.

Tab. 10  Četnost správních obvodů s rozšířenou působností podle počtu nebytových budov 
dokončených v letech 2006 – 2011 a v úhrnu období 2006 ‑  2011

	Interval počtu dokončených nebytových budov
	Počet správních obvodů ORP

	
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2006-2011
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2006-2011

	
	absolutně
	v %

	0
	64
	23
	36
	48
	32
	41
	5
	31,1
	11,2
	17,5
	23,3
	15,5
	19,9
	2,4

	1-4
	77
	82
	87
	78
	79
	75
	16
	37,4
	39,8
	42,2
	37,9
	38,3
	36,4
	7,8

	5-9
	32
	48
	41
	43
	45
	47
	18
	15,5
	23,3
	19,9
	20,9
	21,8
	22,8
	8,7

	10-14
	14
	25
	16
	11
	21
	20
	29
	6,8
	12,1
	7,8
	5,3
	10,2
	9,7
	14,1

	15-49
	7
	7
	10
	8
	13
	8
	21
	3,4
	3,4
	4,9
	3,9
	6,3
	3,9
	10,2

	20 a více
	12
	21
	16
	18
	16
	15
	117
	5,8
	10,2
	7,8
	8,7
	7,8
	7,3
	56,8

	Celkem
	206
	206
	206
	206
	206
	206
	206
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Tab. 11  Správní obvody obcí s rozšířenou působností s největším počtem dokončených nových nebytových budov v letech 2006 – 2011 podle skupin klasifikace CZ-CC

	Správní obvod obce s rozšířenou působností
	Nebytové budovy celkem
	Správní obvod obce s rozšířenou působností
	Hotely a obdobné budovy
	Správní obvod obce s rozšířenou působností
	Budovy pro administrativu
	Správní obvod obce s rozšířenou působností
	Budovy pro obchod

	Znojmo
	465
	Znojmo
	236
	Hlavní město Praha
	58
	Hlavní město Praha
	52

	Hlavní město Praha
	221
	Plzeň
	135
	Brno
	30
	Liberec
	35

	Plzeň
	215
	Kadaň
	112
	Hradec Králové
	21
	České Budějovice
	34

	Tábor
	200
	Benešov
	97
	České Budějovice
	20
	Ostrava
	31

	Ústí nad Labem
	178
	Tábor
	93
	Ostrava
	13
	Brno
	28

	České Budějovice
	140
	Chrudim
	90
	Kladno
	10
	Cheb
	25

	Vyškov
	140
	Ústí nad Labem
	87
	Olomouc
	9
	Tábor
	22

	Šlapanice
	137
	Hradec Králové
	68
	Plzeň
	8
	Plzeň
	22

	Černošice
	135
	Boskovice
	63
	Černošice
	8
	Kolín
	22

	Blansko
	134
	Blansko
	62
	Liberec
	6
	Ústí nad Labem
	21

	Správní obvod obce s rozšířenou působností
	Budovy pro dopravu a telekomu-nikace
	Správní obvod obce s rozšířenou působností
	Budovy pro průmysl a skladování
	Správní obvod obce s rozšířenou působností
	Budovy pro kulturu a vzdělávání1)
	Správní obvod obce s rozšířenou působností
	Nebytové ostatní budovy

	Znojmo
	132
	Černošice
	32
	Hlavní město Praha
	31
	Znojmo
	63

	Jihlava
	60
	Hlavní město Praha
	29
	Říčany
	13
	Vyškov
	46

	Rumburk
	51
	Ostrava
	27
	Černošice
	10
	Příbram
	31

	Kopřivnice
	46
	Šlapanice
	27
	Brno
	9
	Hlavní město Praha
	28

	Ústí nad Labem
	46
	Blansko
	23
	Hradec Králové
	8
	Plzeň
	23

	Tábor
	45
	České Budějovice
	21
	Kladno
	8
	Černošice
	20

	Vyškov
	43
	Plzeň
	21
	Šlapanice
	8
	Šlapanice
	18

	Mikulov
	42
	Tábor
	18
	Frýdek-Místek
	7
	Olomouc
	17

	Ivančice
	41
	Brno
	17
	Tábor
	7
	Přerov
	15

	Pelhřimov
	35
	Příbram
	17
	Ostrava
	7
	Liberec
	14


1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví

Také na úrovni správních obvodů zcela jednoznačně dominuje ve výstavbě nových nebytových budov Znojemsko, kde bylo v úhrnu šestiletého období postaveno 465 nebytových budov (5,7 % celostátního úhrnu), v žádném jiném obvodu již nebyla překročena hranice 250 dokončených nebytových budov. Z 10 správních obvodů s nejrozsáhlejší výstavbou nových nebytových budov v průběhu uplynulého šestiletí se čtyři obvody nalézají na jižní Moravě (vedle Znojemska dále Vyškovsko, Šlapanicko a Blanensko), velká města reprezentují hlavní město Praha a obvody Plzeň, Ústí nad Labem a České Budějovice (navíc Černošicko představuje bezprostřední zázemí Prahy). 

Z hlediska počtu bytů dokončených v letech 2006-2011 v nových nebytových budovách zůstávají na prvních dvou místech samozřejmě Praha a Brno (vymezení obvodu je shodné s okresem), na dalších místech je Olomouc a Ostrava.

Co se týká struktury nebytových budov podle skupin klasifikace CZ-CC, pak vedle již výše zmíněného jednoznačného zaměření na Znojemsku na výstavbu hotelů a jiných ubytovacích zařízení a dále staveb pro dopravu a telekomunikace se v období 2006-2011 nejčastěji uplatňovaly hotely a obdobné budovy v obvodech Plzeň a Kadaň, na dalších místech (více než 80 ubytovacích zařízení) Benešov, Tábor, Chrudim a Ústí nad Labem.

Ve skupině budov pro dopravu a telekomunikace následovaly za Znojmem obvody Jihlava, Rumburk a další. Ve skupině „nebytových budov ostatních“ je patrná, podobně jako při meziokresním srovnání, dominance Znojemska a Vyškovska.

Praha je pochopitelně také při meziobvodovém srovnání stěžejním místem, kde se stavějí administrativní budovy, budovy pro obchod a budovy pro kulturu a vzdělávání. Výstavba administrativních budov směřuje ve významnější míře ještě do obvodů s krajskými městy Brno, Hradec Králové a České Budějovice, přítomnost velkého města (Liberec, České Budějovice, Ostrava, Brno) hrála často důležitou roli i při alokaci výstavby budov pro obchod. Vedle Prahy a sousedních obvodů Říčany a Černošice již v žádném správním obvodu nebylo v letech 2006-2011 dokončeno ani 10 budov pro kulturu a vzdělávání. 

Také na úrovni správních obvodů ORP platí výrazná koncentrace výstavby budov pro průmysl a skladování do největších měst a jejich zázemí (nejvíce průmyslových budov bylo dokončeno v obvodě Černošice, který je totožný s okresem Praha-západ).

Nebytové budovy v obcích 
Z celkového počtu 6 251 obcí (ve vymezení z roku 2011, na které jsou všechny údaje přepočteny) probíhala v roce 2006 výstavba nových nebytových budov v 399 obcích, v roce 2007 počet obcí s alespoň jednou dokončenou budovou výrazně vzrostl na 662, v roce 2008 opět klesl tento počet na 591 obcí, v roce 2009 byly nebytové budovy postaveny v 546 obcích, v roce 2010 v 673 obcích a v roce 2011 v 626 obcích. V úhrnu šesti let byla dokončena výstavba nebytových budov celkem v 1 828 obcích, tedy v téměř 30 % celkového počtu obcí České republiky. Jaké je rozmístění výstavby nebytových budov po vertikální škále, tedy do obcí různé velikosti, ukazuje tabulka 12. Obce jsou seskupeny do velikostních skupin podle počtu obyvatel ke konci roku 2011, údaje za předcházející roky jsou opět přepočteny.

Při pohledu na počet nových nebytových budov v jednotlivých velikostních skupinách obcí nepozorujeme jednoznačnou závislost počtu těchto staveb na velikosti obce. Nicméně je patrné z relativního ukazatele (počet nebytových budov na 10 000 obyvatel), že relativně nejvíce se nebytové budovy staví v nejmenších obcích, nejméně v největších městech. V absolutních počtech se v pěti z šesti let (kromě roku 2009) nejméně stavěly nové nebytové  budovy ve městech s 50-100 tis. obyvateli. Naopak nejvíce nebytových budov bylo dokončeno ve městech s 20-50 tis. obyvateli a potom v obcích s 2 000 až 5 000 obyvateli.

K poněkud odlišným zjištěním dojdeme, sledujeme-li pořadí velikostních skupin obcí podle počtu bytů v nebytových budovách dokončených. Zde v šestiletém úhrnu dominuje velkoměstská kategorie, kde 483 dokončených bytů představuje 34 % celostátního počtu. Tady se projevuje především fakt, že v největších městech je objektivní potřeba bytů největší. I v posledním roce 2011 se postavilo nejvíce bytů ve městech  se 100 000 a více obyvateli (65, tj. 33 % z úhrnu ČR).

Tab. 12  Počet dokončených nebytových budov v letech 2006 - 2011 podle skupin klasifikace CZ-CC a podle velikostních skupin 

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel k 31.12.2011)
	Rok, období
	Skupiny budov podle klasifikace CZ-CC, Budovy
	Nebytové budovy celkem

	
	
	hotely a obdobné budovy
	admini- strativní
	pro obchod
	pro dopravu a telekomu-nikace
	pro průmysl 
a sklado- vání
	pro kulturu a vzdělá- vání1)
	neby- tové ostatní
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	abs.
	na 10 tis. obyvatel

	do 500
	2006
	81
	4
	6
	3
	6
	6
	6
	112
	1,3

	500 –     999
	 
	46
	0
	9
	7
	7
	2
	10
	81
	0,8

	1 000 -   1 999
	 
	29
	1
	10
	18
	7
	2
	20
	87
	0,9

	2 000 -   4 999
	 
	69
	10
	21
	20
	20
	9
	11
	160
	1,3

	5 000 -   9 999
	 
	40
	2
	25
	66
	15
	5
	10
	163
	1,7

	10 000 - 19 999
	 
	56
	4
	17
	23
	6
	6
	9
	121
	1,3

	20 000 - 49 999
	 
	51
	1
	22
	46
	14
	2
	8
	144
	1,2

	50 000 - 99 999
	 
	11
	10
	13
	7
	5
	2
	1
	49
	0,4

	100 000 a více
	 
	15
	18
	32
	3
	9
	8
	5
	90
	0,4

	Celkem
	 
	398
	50
	155
	193
	89
	42
	80
	1 007
	1,0

	do 500
	2007
	143
	5
	12
	17
	10
	4
	14
	205
	2,4

	500 –     999
	 
	121
	4
	9
	30
	15
	10
	28
	217
	2,3

	1 000 -   1 999
	 
	65
	6
	14
	26
	11
	10
	22
	154
	1,5

	2 000 -   4 999
	 
	77
	4
	23
	56
	30
	14
	31
	235
	1,9

	5 000 -   9 999
	 
	62
	3
	42
	31
	22
	5
	15
	180
	1,9

	10 000 - 19 999
	 
	77
	10
	48
	33
	15
	5
	6
	194
	2,0

	20 000 - 49 999
	 
	72
	5
	40
	42
	20
	3
	20
	202
	1,7

	50 000 - 99 999
	 
	36
	8
	26
	31
	13
	4
	3
	121
	1,1

	100 000 a více
	 
	26
	32
	28
	5
	21
	9
	16
	137
	0,6

	Celkem
	 
	679
	77
	242
	271
	157
	64
	155
	1 645
	1,6

	do 500
	2008
	115
	2
	6
	8
	10
	1
	12
	154
	1,8

	500 –     999
	 
	100
	2
	14
	11
	15
	3
	18
	163
	1,7

	1 000 -   1 999
	 
	64
	3
	13
	21
	18
	8
	16
	143
	1,4

	2 000 -   4 999
	 
	74
	6
	20
	46
	29
	19
	22
	216
	1,8

	5 000 -   9 999
	 
	44
	3
	29
	26
	25
	6
	11
	144
	1,5

	10 000 - 19 999
	 
	29
	3
	18
	19
	15
	4
	6
	94
	1,0

	20 000 - 49 999
	 
	72
	5
	51
	47
	16
	8
	20
	219
	1,8

	50 000 - 99 999
	 
	29
	9
	29
	11
	10
	8
	8
	104
	0,9

	100 000 a více
	 
	32
	15
	27
	1
	21
	10
	18
	124
	0,6

	Celkem
	 
	559
	48
	207
	190
	159
	67
	131
	1 361
	1,3

	do 500
	2009
	97
	2
	11
	4
	11
	4
	36
	165
	2,0

	500 –     999
	 
	86
	1
	9
	10
	12
	6
	12
	136
	1,4

	1 000 -   1 999
	 
	55
	3
	13
	7
	15
	6
	24
	123
	1,2

	2 000 -   4 999
	 
	60
	6
	28
	10
	32
	8
	40
	184
	1,5

	5 000 -   9 999
	 
	36
	5
	23
	24
	22
	5
	19
	134
	1,4

	10 000 - 19 999
	 
	41
	3
	20
	14
	15
	3
	12
	108
	1,1

	20 000 - 49 999
	 
	59
	5
	59
	25
	31
	6
	18
	203
	1,7

	50 000 - 99 999
	 
	33
	10
	46
	9
	14
	8
	14
	134
	1,2

	100 000 a více
	 
	29
	23
	21
	4
	24
	5
	15
	121
	0,6

	Celkem
	 
	496
	58
	230
	107
	176
	51
	190
	1 308
	1,2

	do 500
	2010
	168
	6
	11
	7
	9
	5
	16
	222
	2,6

	500 –     999
	 
	124
	4
	9
	5
	14
	10
	19
	185
	1,9

	1 000 -   1 999
	 
	94
	1
	18
	13
	12
	10
	12
	160
	1,6

	2 000 -   4 999
	 
	94
	8
	22
	8
	19
	12
	21
	184
	1,5

	5 000 -   9 999
	 
	68
	1
	19
	13
	22
	14
	14
	151
	1,6

	10 000 - 19 999
	 
	57
	5
	28
	14
	19
	10
	11
	144
	1,5

	20 000 - 49 999
	 
	70
	0
	26
	7
	12
	15
	20
	150
	1,2

	50 000 - 99 999
	 
	45
	10
	21
	8
	14
	8
	7
	113
	1,0

	100 000 a více
	 
	43
	9
	25
	1
	12
	5
	12
	107
	0,5

	Celkem
	 
	763
	44
	179
	76
	133
	89
	132
	1 416
	1,3

	do 500
	2011
	126
	2
	6
	7
	18
	6
	9
	174
	2,1

	500 –     999
	 
	125
	4
	14
	33
	22
	12
	14
	224
	2,3

	1 000 -   1 999
	 
	73
	2
	4
	35
	14
	12
	18
	158
	1,6

	2 000 -   4 999
	 
	75
	7
	34
	13
	29
	12
	9
	179
	1,5

	5 000 -   9 999
	 
	49
	3
	21
	53
	13
	13
	6
	158
	1,6

	10 000 - 19 999
	 
	31
	8
	26
	10
	16
	9
	5
	105
	1,1

	20 000 - 49 999
	 
	61
	5
	21
	49
	13
	11
	6
	166
	1,4

	50 000 - 99 999
	 
	35
	14
	18
	9
	4
	8
	3
	91
	0,8

	100 000 a více
	 
	37
	17
	27
	6
	15
	14
	7
	123
	0,6

	Celkem
	 
	612
	62
	171
	215
	144
	97
	77
	1 378
	1,3


	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel k 31.12.2011)
	Rok, období
	Skupiny budov podle klasifikace CZ-CC, Budovy
	Nebytové budovy celkem

	
	
	hotely a obdobné budovy
	admini- strativní
	pro obchod
	pro dopravu a telekomu-nikace
	pro průmysl 
a sklado- vání
	pro kulturu a vzdělá- vání1)
	neby- tové ostatní
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	abs.
	na 10 tis. obyvatel

	do 500
	2006-2011
	730
	21
	52
	46
	64
	26
	93
	1032
	2,0

	500 –     999
	 
	602
	15
	64
	96
	85
	43
	101
	1006
	1,7

	1 000 -   1 999
	 
	380
	16
	72
	120
	77
	48
	112
	825
	1,4

	2 000 -   4 999
	 
	449
	41
	148
	153
	159
	74
	134
	1158
	1,6

	5 000 -   9 999
	 
	299
	17
	159
	213
	119
	48
	75
	930
	1,6

	10 000 - 19 999
	 
	291
	33
	157
	113
	86
	37
	49
	766
	1,3

	20 000 - 49 999
	 
	385
	21
	219
	216
	106
	45
	92
	1084
	1,5

	50 000 - 99 999
	 
	189
	61
	153
	75
	60
	38
	36
	612
	0,9

	100 000 a více
	 
	182
	114
	160
	20
	102
	51
	73
	702
	0,5

	Celkem
	 
	3 507
	339
	1 184
	1052
	858
	410
	765
	8 115
	1,3


1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví.

Z jednotlivých skupin nebytových budov byly během posledních šesti let nejvíce dokončovány ve skupině obcí do 500 obyvatel hotely a obdobné budovy, které se svými 730 stavbami podílely na celkovém počtu nebytových budov dokončených v nejmenších obcích 70,7 %, jejich podíl v obcích s 500-1 000 obyvateli činí 59,8 %. V žádné další velikostní skupině nejsou již hotely a jiná ubytovací zařízení zastoupeny na celkové výstavbě nebytových budov ani polovinou, ve městech s 50 tis. a více obyvateli jen 25-30 %. Z toho vyplývá, že s růstem velikosti obce klesá relativní význam ubytovacích zařízení ve struktuře dokončených nebytových budov.

V případě administrativních budov nedosahuje až do hranice 50 tis. obyvatel v obci jejich podíl ani 5 %, výrazně se však zvyšuje v největších dvou velikostních kategoriích, kde je téměř desetinový, resp. čtvrtinový (ve velkoměstech). 

U budov pro obchod je tomu opačně, nejmenší podíl (6,4 %) mají v nejmenších obcích, největší podíl (25 %) ve městech s 50-100 tisíci obyvateli. 

Výstavba budov pro dopravu a telekomunikace není závislá na velikosti obce. Dopravní budovy byly v období 2006-2011 soustředěny nejvíce do obcí s 5-10 tis. obyvateli a do měst s 20-50 tis. obyvateli. Zdaleka nejmenší podíl byl zaznamenán u nejmenších obcí do 500 obyvatel a především u velkoměst, kde činil 9,5 %, resp. 2,8 %.

Rozmístění budov pro průmysl a skladování je z hlediska sídelní struktury dosti rovnoměrné (v rozpětí od 8,4 do 14,5 %). Největší podíl mají ve velkoměstech, kde se jejich podíl blíží 15% hranici. 

Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví, kterých je po administrativních budovách druhý nejmenší počet, nemají v žádné velikostní skupině obcí významnější zastoupení mezi dokončenými nebytovými budovami. Nejvyšší podíl (7,3 %) mají u velkoměst.

Výstavba „ostatních nebytových budov“ má největší váhu v obcích s 1-2 tis. obyvateli, kde tvoří 13,5 % na úhrnném počtu dokončených nebytových budov, naopak ve městech s 50-100 tis. obyvateli představuje pouze necelých 6 %. Ve kterých obcích konkrétně probíhala nejvíce výstavba nových nebytových budov, je patrné z tabulky 13. 

Z hlediska jednotlivých obcí bylo v období 2006-2011 nejvíce nových nebytových budov postaveno ve Znojmě, kde bylo dokončeno 272 budov, 100 a více nebytových budov bylo dále dokončeno již jen v Praze (221), Plzni (194), Brně (128), Ústí nad Labem (116) a Hradci Králové (100). Mezi první desítkou obcí převažují jednoznačně krajská města (kromě výše uvedených také Ostrava, České Budějovice a Liberec).

Tab. 13  Obce s nejvyšším počtem dokončených nebytových budov v letech 2006 - 2011 podle skupin klasifikace CZ-CC 

	Obec
	Nebytové budovy celkem
	Obec
	Hotely a obdobné budovy
	Obec
	Budovy pro administra- tivu
	Obec
	Budovy pro obchod

	Znojmo
	272
	Znojmo
	162
	Praha
	58
	Praha
	52

	Praha
	221
	Plzeň
	119
	Brno
	30
	Liberec
	32

	Plzeň
	194
	Chbany (o. CV)
	62
	Hradec Králové
	17
	Brno
	28

	Brno
	128
	Hradec Králové
	58
	Ostrava
	13
	Ostrava
	26

	Ústí nad Labem
	116
	Ústí nad Labem
	48
	České Budějovice
	13
	České Budějovice
	25

	Hradec Králové
	100
	Cheb
	43
	Kladno
	9
	Cheb
	24

	Ostrava
	90
	Heřmanův Městec (o. CR)
	35
	Olomouc
	8
	Plzeň
	22

	Cheb
	74
	Nové Město na Mor.
	34
	Plzeň
	7
	Ústí nad Labem
	17

	České Budějovice
	73
	Kadaň
	34
	Liberec
	6
	Opava
	17

	Liberec
	69
	Boskovice
	33
	Pardubice
	4
	Most
	15

	Obec
	Budovy pro dopravu a telekomu-nikace
	Obec
	Budovy pro průmysl a skladování
	Obec
	Budovy pro kulturu a vzdělá- vání1)
	Obec
	Nebytové ostatní budovy

	Znojmo
	82
	Praha
	29
	Praha
	31
	Praha
	28

	Rumburk
	47
	Ostrava
	24
	Brno
	9
	Březina (o. VY)
	24

	Kopřivnice
	46
	Plzeň
	20
	Zlín
	7
	Plzeň
	21

	Ivančice
	39
	Brno
	17
	Ostrava
	6
	N. Šaldorf-Sedleš.(o. ZN)
	18

	Mikulov
	39
	Blansko
	14
	Havířov
	6
	Dobšice (o. ZN)
	18

	Ústí nad Labem
	36
	Liberec
	12
	České Budějovice
	5
	Orlová
	12

	Kněžice (o. JI)
	22
	Kuřim
	11
	Havlíčkův Brod
	4
	Znojmo
	11

	Nový Hrádek (o. NA)
	22
	Kladno
	11
	Frýdek-Místek
	4
	Velké Bílovice (o. BV)
	10

	Dobšice (o. ZN)
	21
	Přerov
	10
	Jindřichův Hradec
	4
	Příbram
	9

	Planá nad Lužnicí (o. TA)
	18
	Vestec (o. PZ)
	10
	Prostějov
	4
	Ostrava
	9


1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví

Co se týká struktury jednotlivých skupin nebytových budov podle skupin klasifikace 
CZ-CC, pak vedle již výše zmíněného jednoznačného zaměření ve Znojmě na výstavbu hotelů a jiných ubytovacích zařízení a staveb pro dopravu a telekomunikace měly hotely a obdobné budovy převahu zejména v Plzni, Hradci Králové a v obci Chbany v okrese Chomutov, zatímco nejvíce budov pro dopravu a telekomunikace se dále stavělo v  Rumburku, Kopřivnici, Ivančicích, Mikulově a v Ústí nad Labem. V Praze opět dominuje výstavba administrativních budov a budov pro obchod, která je dále koncentrována především do krajských měst (Brno, Ostrava, České Budějovice, Plzeň, Liberec), v případě administrativních budov navíc Hradec Králové, v případě budov pro obchod zase Ústí nad Labem).

Hegemonii velkých měst narušují v desítce obcí s největším počtem dokončených budov pro výrobu a skladování především Blansko, Kuřim a Vestec v okrese Praha-západ, zatímco ve skupině budov pro kulturu a vzdělávání nebylo kromě Prahy v žádné jiné obci postaveno více než 10 budov. Nejvíce „ostatních nebytových budov“ bylo v období 2006-2011 dokončeno v hl. městě Praze (28), ve vojenském újezdu Březina (24) a v Plzni (21) a dále v Novém Šaldorfu-Sedlešovicích a v Dobšicích (obě obce okres Znojmo). 


 DALŠÍ CHARAKTERISTIKY NEBYTOVÝCH BUDOV

Ve statistickém výkazu Stav 7-99 „Hlášení o dokončení budovy nebo o dokončení bytu“ je za každou bytovou i nebytovou budovu vyplňována řada důležitých technicko-ekonomických charakteristik, zejména: měsíc a rok povolení a dokončení budovy, celková hodnota budovy, celková hodnota bytů, zastavěná plocha, obestavěný prostor, užitková plocha všech bytů, podlahová plocha, celkový počet podlaží, druh svislé nosné konstrukce, připojení na odpad, připojení na plyn a způsob vytápění. Následující kapitola je věnována regionálním odlišnostem výstavby nebytových budov dle vybraných ukazatelů, a to postupně opět na úrovni krajské, okresní, správních obvodů obcí s rozšířenou působností a konečně obcí různé velikosti, přičemž pro objektivnější přičemž pro objektivnější srovnání (a kvůli malým počtům budov v některých kategoriích) bylo zvoleno jako časový úsek celé šestileté období 2006-2011. Kromě to na nižších úrovních územní podrobnosti (od okresů níže), jsou hodnoceny pouze tři nejpočetnější skupiny nebytových budov.

Krajské odlišnosti charakteristiky výstavby nebytových budov
Pro mezikrajské porovnání charakteristiky výstavby nových nebytových budov dokončených v letech 2006-2011 jsou vybrány ukazatele zastavěná plocha, počet podlaží, podlahová plocha, obestavěný prostor, doba výstavby a pořizovací hodnoty a také struktura budov podle nosné konstrukce. Patrné jsou krajské odlišnosti u všech 8 115 nových nebytových budov postavených v posledních šesti letech. Tabulka 14 ukazuje, jaké jsou průměrné hodnoty prvně jmenovaných sedmi ukazatelů, přepočtené na jednu budovu.

Tab. 14  Nové nebytové budovy dokončené v letech 2006-2011 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Zastavěná plocha (v m2)
	Počet podlaží
	Podlahová plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy

 (v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	1 642
	4,0
	6 120
	29 905
	31
	146 787

	Středočeský
	675
	1,7
	817
	5 529
	57
	12 537

	Jihočeský
	533
	1,6
	667
	4 016
	61
	10 644

	Plzeňský
	805
	1,8
	982
	7 942
	101
	14 086

	Karlovarský
	402
	1,7
	512
	3 230
	65
	10 309

	Ústecký
	429
	1,5
	528
	4 028
	88
	10 103

	Liberecký
	829
	1,9
	1 167
	6 473
	55
	14 802

	Královéhradecký
	534
	1,6
	683
	4 420
	77
	14 787

	Pardubický
	523
	1,8
	679
	4 821
	74
	11 635

	Vysočina
	356
	1,6
	406
	2 544
	71
	4 799

	Jihomoravský
	461
	1,7
	670
	4 807
	98
	11 315

	Olomoucký
	708
	1,7
	1 120
	6 969
	72
	12 281

	Zlínský
	587
	1,9
	1 162
	4 719
	70
	14 815

	Moravskoslezský
	1 079
	1,8
	1 257
	9 167
	54
	19 974

	Česká republika
	625
	1,8
	931
	5 947
	75
	15 896


V průměru let 2006-2011 měla průměrná nebytová budova dokončená v České republice průměrnou zastavěnou plochu 625 m2, průměrný počet podlaží 1,8, podlahovou plocha 931 m2 a obestavěný prostor 5 947 m3. Výstavba trvala v průměru 75 měsíců a stála průměrně 15 896 tis. Kč.

Z tabulky je zřetelné, že ve všech vybraných ukazatelích je hlavní město Praha ze všech krajů na nejčelnějším místě, co se týká průměrné podlahové plochy, kubatury a pořizovací hodnoty vlastních budov, ale i počtu podlaží pak je dokonce nesrovnatelná s žádným jiným krajem. Průměrná podlahová plocha (6 120 m2) je téměř pětkrát větší než u kraje s druhou největší hodnotou, průměrný obestavěný prostor (29  905 m3) převyšuje druhou nejvyšší hodnotu více než trojnásobně a průměrná pořizovací hodnota budovy (146 787 tis. Kč) dokonce více než sedminásobně. Také průměrný počet podlaží je dvojnásobný než ve všech ostatních krajích. Druhé největší plošné prostorové parametry vykazují nové nebytové budovy v Moravskoslezském kraji, kde jsou také druhé nejnákladnější a s druhou nejkratší dobou výstavby. Z dalších regionů se nadprůměrně veliké nebytové budovy stavěly především v Plzeňském, Libereckém, Olomouckém a v Zlínském kraji, naopak v kraji Vysočina, v Ústeckém a Karlovarském kraji měly nové budovy nejnižší plošné a prostorové parametry.

V rychlosti stavebních prací je rovněž nedostižné hlavní město Praha, kde byla jedna nová nebytová budova dokončena v průměru za dva a půl roku, tedy téměř o dva roky rychleji než v pořadí druhém Moravskoslezském kraji. Jak uvidíme dále, také v tomto případě se do příznivě nízké hodnoty v Praze promítla odlišná struktura dokončených nebytových budov. Naopak v Jihomoravském a Plzeňském kraji se během posledních šesti let dokončovaly nebytové budovy za dobu delší než 8 let. Právě v těchto krajích jednoznačně převládá výstavba hotelů a budov pro dopravu a telekomunikace, s velmi dlouhými lhůtami výstavby. 

Vedle hlavního města Prahy se s nadprůměrnými stavebními náklady stavělo již jen v Moravskoslezském kraji. Proti tomu v kraji Vysočina se nejmenší rozlohy nebytových budov promítly i do výše pořizovacích cen (4 799 tis. Kč), které byly více než třikrát nižší než v celostátním průměru. Levněji (za cca 10 mil. Kč) se průměrná nová nebytová budova stavěla dále již jen v Ústeckém a Karlovarském kraji, vyznačujícím se rovněž malými plošnými a prostorovými parametry budov i malými stavebními pozemky.

Důležitou charakteristikou stavěných budov je také materiál, který je na výstavbu použit. Nakolik se od republikové struktury nových nebytových budov podle nosné konstrukce odlišují jednotlivé regiony, uvádí tabulka 15.

Tab. 15  Nové nebytové budovy dokončené v letech 2006-2011 podle krajů a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	76
	29
	3
	113
	221
	34,4
	13,1
	1,4
	51,1
	100,0

	Středočeský
	689
	72
	116
	123
	1 000
	68,9
	7,2
	11,6
	12,3
	100,0

	Jihočeský
	440
	37
	84
	82
	643
	68,4
	5,8
	13,1
	12,8
	100,0

	Plzeňský
	400
	48
	99
	56
	603
	66,3
	8,0
	16,4
	9,3
	100,0

	Karlovarský
	189
	15
	37
	26
	267
	70,8
	5,6
	13,9
	9,7
	100,0

	Ústecký
	481
	36
	101
	71
	689
	69,8
	5,2
	14,7
	10,3
	100,0

	Liberecký
	177
	35
	59
	61
	332
	53,3
	10,5
	17,8
	18,4
	100,0

	Královéhradecký
	288
	29
	86
	66
	469
	61,4
	6,2
	18,3
	14,1
	100,0

	Pardubický
	261
	24
	63
	47
	395
	66,1
	6,1
	15,9
	11,9
	100,0

	Vysočina
	430
	29
	87
	46
	592
	72,6
	4,9
	14,7
	7,8
	100,0

	Jihomoravský
	1 114
	143
	120
	179
	1 556
	71,6
	9,2
	7,7
	11,5
	100,0

	Olomoucký
	255
	29
	56
	72
	412
	61,9
	7,0
	13,6
	17,5
	100,0

	Zlínský
	201
	30
	42
	53
	326
	61,7
	9,2
	12,9
	16,3
	100,0

	Moravskoslezský
	369
	76
	71
	94
	610
	60,5
	12,5
	11,6
	15,4
	100,0

	Česká republika
	5 370
	632
	1 024
	1 089
	8 115
	66,2
	7,8
	12,6
	13,4
	100,0


Jako i v jiných charakteristikách výstavby, tak i ve struktuře dokončených nebytových budov podle nosné konstrukce se od ostatních krajů nejvíce odlišuje hlavní město Praha. Stejně jako v případě bytových budov, také zde představovaly v hlavním městě největší (dokonce nadpoloviční) podíl domy, na jejichž výstavbu byl použit jiný typ technologie, nejspíše kombinace zděné a železobetonové nosné konstrukce. Zděné konstrukce jsou tak v Praze zastoupeny pouze 34% podílem. Budovy realizované v Praze se vyznačují rovněž nadprůměrným podílem montovaných staveb, naopak téměř vůbec se zde neuplatňují dřevěné budovy, což opět vyplývá z minimálního počtu ubytovacích zařízení dokončovaných v hlavním městě, které mají dřevěnou nosnou konstrukci ve významné míře. 

V ostatních krajích se pohybuje podíl zděných budov mezi 53,3 % v Libereckém kraji do 72,6 % v kraji Vysočina. Vedle Prahy mají více než desetinové zastoupení montované stavby v Libereckém a v Moravskoslezském kraji. Relativně vysoký (v porovnání s bytovými budovami) je podíl dřevěných budov ve většině krajů (kromě Prahy a Jihomoravského kraje). „Jiné“ nosné konstrukce dosahují (s výjimkou hlavního města Prahy) hodnot mezi 7,5 a 17,5 %.

Průměrné charakteristiky za celý soubor nebytových budov jsou, jak bylo již naznačeno, často ovlivněny odlišnou strukturou dokončených staveb. Proto dále sledujeme mezikrajské rozdíly u jednotlivých skupin nebytových budov, rozčleněných dle klasifikace CZ-CC.

Hotely a obdobné budovy (restaurace, bary, kavárny, ostatní budovy pro krátkodobé ubytování), jejichž průměrné hodnoty uvádí tabulka 16, se v republikovém průměru stavěly v období 2006-2011 největší v hlavním městě Praze, kde byly průměrné republikové hodnoty překročeny u zastavěné plochy více než sedmkrát, u obestavěného prostoru sedmnáctkrát a u podlahové plochy dokonce 22x. Z ostatních krajů poněkud větší ubytovací a stravovací stavby byly stavěny (podobně jako veškeré nebytové budovy) ještě v Moravskoslezském kraji, budovami malých rozměrů se vyznačovala výstavba ve většině Moravy a především v Ústeckém kraji.

Tab. 16  Hotely a obdobné budovy dokončené v letech 2006-2011 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Zastavěná plocha (v m2)
	Počet podlaží
	Podlahová plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy 

(v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	608
	4,3
	3 272
	10 040
	51
	63 657

	Středočeský
	88
	1,8
	125
	492
	82
	1 712

	Jihočeský
	100
	1,7
	136
	546
	82
	1 815

	Plzeňský
	82
	1,9
	154
	587
	134
	3 079

	Karlovarský
	85
	1,9
	189
	686
	80
	4 443

	Ústecký
	72
	1,7
	154
	612
	98
	3 079

	Liberecký
	87
	2,0
	144
	530
	76
	1 754

	Královéhradecký
	101
	1,7
	189
	673
	104
	4 008

	Pardubický
	74
	1,9
	113
	697
	107
	2 787

	Vysočina
	69
	1,9
	80
	364
	85
	1 075

	Jihomoravský
	63
	1,8
	94
	425
	114
	1 400

	Olomoucký
	84
	1,9
	190
	671
	111
	3 555

	Zlínský
	71
	2,0
	126
	513
	114
	1 835

	Moravskoslezský
	118
	1,9
	196
	831
	82
	3 969

	Česká republika
	84
	1,8
	149
	593
	100
	2 665


Nevýhodou skupiny hotelů a obdobných budov jsou dlouhé lhůty výstavby (v republikovém měřítku 100 měsíců). To však neplatí pro stavby realizované v hlavním městě Praze, jejichž výstavba trvala poloviční dobu, přestože se jednalo o budovy velkých rozměrů. Na jejich výstavbě se totiž vesměs podílely ty největší stavební firmy, schopné realizovat stavbu ve velmi krátkém termínu. Na druhé straně hned v polovině krajů se ubytovací a stravovací budovy stavěly déle než 8 let, z nich v Plzeňském kraji trvala jejich výstavba více než 11 let.

Z hlediska průměrných pořizovacích hodnot jedné stavby (na republikové úrovni 2 665 tis. Kč) opět jednoznačně vyčnívá výše zmíněných 13 hotelů a obdobných budov dokončovaných v hlavním městě Praze, kde náklady na jednu stavbu činily v průměru více než 63 mil. Kč (téměř 24násobek celostátního průměru). Na druhou stranu mimořádně levně se stavělo v kraji Vysočina (248 ubytovacích a stravovacích zařízení), kde pořízení jedné budovy stálo málo přes jeden milion Kč. 

V republikové analýze bylo uvedeno, že hotely a obdobné budovy se od ostatních nebytových budov odlišují vysokým, čtvrtinovým podílem dřevěné nosné konstrukce, naopak montované a „jiné“ stavby se v této skupině uplatňují jen v omezené míře. Tabulka 17 ukazuje, jak se od této celostátní charakteristiky ubytovacích a stravovacích zařízení jednotlivé kraje odlišují.

Vzhledem k charakteru budov této skupiny realizovaných v hlavním městě Praze, kde se v průběhu hodnoceného období stavěly výhradně velké hotely, nepřekvapí, že na výstavbu 7 z 13 hotelů dokončených v Praze byly použity „jiné“ technologie (v tomto případě pravděpodobně kombinace zděné a železobetonové nosné konstrukce), zbylých 6 budov je zděných. Z ostatních krajů je patrná více než 70% převaha zděných staveb v Plzeňském, Jihočeském a Středočeském kraji. Montované stavby představují spíše jen doplňkový typ při výstavbě hotelů a obdobných budov, 5% hranici překročil jejich podíl jen v Jihomoravském kraji. Naproti tomu dřevěné stavby mají díky mnoha penziónům a hospůdkám budovaným především ve venkovských oblastech významné zastoupení ve všech krajích (pochopitelně s výjimkou hlavního města Prahy), v Libereckém a v Královéhradeckém kraji bylo dokonce více než 30% této skupiny dokončených hotelů a obdobných budov ze dřeva. „Jiné“ technologie byly na výstavbu ubytovacích a stravovacích zařízení použity ve všech krajích (kromě Prahy) méně než v 10 % případů.
Tab. 17  Hotely a obdobné budovy dokončené v letech 2006-2011 podle krajů a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	6
	0
	0
	7
	13
	46,2
	0,0
	0,0
	53,8
	100,0

	Středočeský
	324
	10
	107
	20
	461
	70,3
	2,2
	23,2
	4,3
	100,0

	Jihočeský
	208
	6
	71
	6
	291
	71,5
	2,1
	24,4
	2,1
	100,0

	Plzeňský
	283
	7
	94
	12
	396
	71,5
	1,8
	23,7
	3,0
	100,0

	Karlovarský
	100
	3
	35
	11
	149
	67,1
	2,0
	23,5
	7,4
	100,0

	Ústecký
	199
	5
	93
	27
	324
	61,4
	1,5
	28,7
	8,3
	100,0

	Liberecký
	78
	5
	45
	14
	142
	54,9
	3,5
	31,7
	9,9
	100,0

	Královéhradecký
	140
	5
	71
	19
	235
	59,6
	2,1
	30,2
	8,1
	100,0

	Pardubický
	145
	1
	55
	14
	215
	67,4
	0,5
	25,6
	6,5
	100,0

	Vysočina
	158
	4
	73
	13
	248
	63,7
	1,6
	29,4
	5,2
	100,0

	Jihomoravský
	392
	44
	107
	33
	576
	68,1
	7,6
	18,6
	5,7
	100,0

	Olomoucký
	87
	1
	40
	14
	142
	61,3
	0,7
	28,2
	9,9
	100,0

	Zlínský
	95
	4
	33
	6
	138
	68,8
	2,9
	23,9
	4,3
	100,0

	Moravskoslezský
	108
	1
	52
	16
	177
	61,0
	0,6
	29,4
	9,0
	100,0

	Česká republika
	2 323
	96
	876
	212
	3 507
	66,2
	2,7
	25,0
	6,0
	100,0


Mezikrajské odlišnosti vybraných charakteristik dokončených administrativních budov v letech 2006-2011 ukazuje tabulka 18.

Také v případě administrativních budov hlavní město Praha plošnými a prostorovými parametry staveb jednoznačně dominuje, když jejich hodnoty převyšují průměrné republikové hodnoty v případě podlahové plochy a kubatury více než třikrát, v případě průměrného počtu podlaží a zastavěné plochy více než dvakrát. Administrativní budovy větších rozměrů se dále stavějí již jen v Jihomoravském a v Olomouckém kraji, ani zde však nebyly průměrné ukazatele překročeny ve všech ukazatelích. To opět dokládá jednoznačnou dominanci hlavního města v plošných a prostorových parametrech administrativních budov. Relativně velmi malé stavby se v posledních šesti letech dokončovaly ve Zlínském kraji a také v kraji Vysočina.

Pozitivní charakteristikou administrativních budov jsou krátké lhůty výstavby – v celostátním úhrnu necelé tři roky. Mezikrajské rozdíly nejsou příliš významné, snad pouze ve Středočeském, Ústeckém a Jihomoravském kraji byly tyto stavby realizovány za dobu cca tři a půl roku, na druhé straně výstavba budov v Pardubickém, Karlovarském a Plzeňském kraji netrvala ani dva roky. 

Tab. 18  Administrativní budovy dokončené v letech 2006-2011 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Zastavěná plocha (v m2)
	Počet podlaží
	Podlahová plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy (v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	1 625
	7,1
	12 611
	51 673
	34
	354 074

	Středočeský
	521
	2,4
	746
	4 394
	45
	12 661

	Jihočeský
	576
	2,2
	1 107
	5 878
	28
	24 646

	Plzeňský
	334
	2,8
	1 052
	4 182
	23
	19 538

	Karlovarský
	370
	2,2
	588
	2 930
	22
	15 700

	Ústecký
	446
	2,6
	1 297
	7 059
	42
	27 934

	Liberecký
	301
	3,4
	915
	3 599
	26
	11 569

	Královéhradecký
	478
	2,1
	812
	4 563
	37
	14 814

	Pardubický
	377
	2,6
	1 011
	4 022
	21
	25 491

	Vysočina
	231
	2,1
	349
	1 548
	42
	7 240

	Jihomoravský
	819
	3,9
	2 503
	13 782
	33
	45 572

	Olomoucký
	1 887
	2,7
	2 616
	14 473
	24
	30 029

	Zlínský
	218
	2,1
	314
	1 291
	28
	4 490

	Moravskoslezský
	647
	2,9
	1 880
	8 158
	32
	37 522

	Česká republika
	807
	3,5
	3 353
	15 045
	33
	82 562


Více než čtyřnásobek průměrné republikové hodnoty činila průměrná pořizovací hodnota jedné administrativní budovy dokončené v uplynulém šestiletém období v hlavním městě Praze. Ve všech ostatních krajích byly náklady na pořízení jedné stavby podprůměrné. Zvláště levně se stavěly nebytové budovy ve Zlínském kraji. 

Struktura administrativních budov podle nosné konstrukce je zcela odlišná od skupiny hotelů a obdobných budov, jak ukazuje tabulka 19. Na republikové úrovni zůstávají (tak jako i v jiných skupinách nebytových budov) převažujícím typem zděné stavby, téměř 30 % však připadá na „jiné“ technologie, významněji (téměř desetinovým podílem) jsou zastoupeny rovněž montované budovy, zatímco dřevěné stavby zde jsou jen výjimkou.  

Tab. 19  Administrativní budovy dokončené v letech 2006-2011 podle krajů a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %


	
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	17
	6
	0
	35
	58
	29,3
	10,3
	0,0
	60,3
	100,0

	Středočeský
	33
	2
	0
	2
	37
	89,2
	5,4
	0,0
	5,4
	100,0

	Jihočeský
	25
	3
	1
	8
	37
	67,6
	8,1
	2,7
	21,6
	100,0

	Plzeňský
	10
	0
	0
	3
	13
	76,9
	0,0
	0,0
	23,1
	100,0

	Karlovarský
	5
	0
	0
	0
	5
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0

	Ústecký
	11
	0
	0
	3
	14
	78,6
	0,0
	0,0
	21,4
	100,0

	Liberecký
	4
	1
	1
	3
	9
	44,4
	11,1
	11,1
	33,3
	100,0

	Královéhradecký
	20
	1
	0
	4
	25
	80,0
	4,0
	0,0
	16,0
	100,0

	Pardubický
	12
	0
	1
	3
	16
	75,0
	0,0
	6,3
	18,8
	100,0

	Vysočina
	9
	0
	1
	1
	11
	81,8
	0,0
	9,1
	9,1
	100,0

	Jihomoravský
	32
	7
	1
	19
	59
	54,2
	11,9
	1,7
	32,2
	100,0

	Olomoucký
	9
	5
	2
	2
	18
	50,0
	27,8
	11,1
	11,1
	100,0

	Zlínský
	4
	0
	1
	2
	7
	57,1
	0,0
	14,3
	28,6
	100,0

	Moravskoslezský
	19
	5
	0
	6
	30
	63,3
	16,7
	0,0
	20,0
	100,0

	Česká republika
	210
	30
	8
	91
	339
	61,9
	8,8
	2,4
	26,8
	100,0


Celostátní struktura dokončených administrativních budov podle nosné konstrukce ovšem zastírá některá regionální specifika, byť je reprezentativnost mnohých krajských údajů snížena malým počtem dokončených budov v jednotlivých krajích. Tak 5 administrativních budov dokončených v průběhu let 2006-2011 v Karlovarském kraji je výhradně zděných, také ve Středočeském kraji, na Vysočině, v Královéhradeckém, Plzeňském a v Pardubickém kraji je převaha zděných staveb velmi výrazná, vyjádřená minimálně 75% podílem. Naopak vedle hlavního města Prahy nebyly i v Libereckém kraji zděné konstrukce zastoupeny ani polovinou. Více než 60% převaha „jiných“ technologií v hlavním městě nepřekvapuje, třetina administrativních budov dokončených v Libereckém a Jihomoravském kraji má však rovněž „jiné“ nosné konstrukce. Nejvyšší (více než čtvrtinový) podíl montovaných staveb vykazuje Olomoucký kraj. Dřevěné administrativní budovy byly stavěny pouze v šesti krajích, v každém kraji to však byla pouze jediná stavba (v jednom případě dvě).

Mezikrajské odlišnosti vybraných charakteristik dokončených budov pro obchod jsou zobrazeny v tabulce 20.

Tab. 20 Budovy pro obchod dokončené v letech 2006-2011 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Zastavěná plocha (v m2)
	Počet podlaží
	Podlahová plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy (v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	2 108
	2,9
	5 552
	29 263
	29
	91 033

	Středočeský
	1 145
	1,5
	1 329
	8 923
	31
	23 422

	Jihočeský
	1 143
	1,5
	1 178
	8 180
	27
	18 978

	Plzeňský
	1 867
	1,8
	2 669
	16 944
	23
	37 134

	Karlovarský
	1 234
	1,5
	1 390
	8 928
	29
	27 599

	Ústecký
	1 362
	1,6
	1 633
	11 852
	30
	26 301

	Liberecký
	2 235
	1,8
	3 530
	18 384
	28
	51 244

	Královéhradecký
	1 291
	1,4
	1 442
	9 536
	24
	27 306

	Pardubický
	835
	1,5
	991
	5 403
	29
	16 821

	Vysočina
	659
	1,6
	694
	4 535
	31
	8 574

	Jihomoravský
	1 037
	1,8
	1 627
	11 072
	26
	29 837

	Olomoucký
	1 033
	1,4
	1 024
	7 533
	31
	14 173

	Zlínský
	1 152
	1,9
	1 567
	8 555
	28
	23 831

	Moravskoslezský
	1 306
	1,6
	1 349
	8 910
	29
	23 623

	Česká republika
	1 265
	1,7
	1 693
	10 571
	29
	27 785


Ve sledovaném šestiletém období má hlavní město Praha, podobně jako u jiných skupin, nejprostornější také budovy pro obchod. Například zastavěná plocha je téměř dvakrát větší než v republikovém průměru, průměrný obestavěný prostor budov stavěných v Praze převyšuje celostátní úroveň téměř trojnásobně a podlahová plocha je ve srovnání s republikovým průměrem více než trojnásobná. Nadprůměrně velké obchodní stavby jsou budovány dále především v Libereckém kraji (průměrná zastavěná plocha budov pro obchod je zde dokonce vůbec nejvyšší), s menším odstupem následují budovy realizované v Plzeňském a dále pak v Jihomoravském kraji. Naproti tomu budovy nejmenších rozměrů byly dokončovány v Pardubickém a v Olomouckém kraji a především v kraji Vysočina.

Budovy pro obchod se v průměru stavějí ještě rychleji než administrativní budovy, přitom rozdíly mezi jednotlivými kraji jsou ještě menší - rozdíl mezi nejnižší hodnotou u Plzeňského kraje (23 měsíců) a nejvyšší hodnotou 31 měsíců u několika krajů činí jen 8 měsíců. Dlouhá doba výstavby rozhodně není problém, s nímž by se výstavba budov pro obchod kdekoli na území České republiky střetávala.

Podobně jako předchozí dvě skupiny se také budovy pro obchod stavějí nejdráže v hlavním městě Praze, kde průměrné pořizovací náklady na výstavbu jedné budovy téměř čtyřnásobně převyšují průměrnou celostátní hodnotu a přesahují tak v přepočtu na 1 budovu 90 mil. Kč. S výrazně nadprůměrnými náklady se realizovaly tyto stavby ještě v Libereckém kraji, kde jejich průměrná pořizovací hodnota převyšovala 50 mil. Kč. Při mnohem nižších cenových hladinách byly dokončovány budovy pro obchod v kraji Vysočina, kde jejich pořizovací hodnota nedosahovala ani 9 mil. Kč. 

Z 1 184 budov pro obchod dokončených v období 2006-2011 bylo 62,1 % zděných budov, 14,5 % montovaných budov, pouze v 2,1 % byla použita dřevěná nosná konstrukce a 21,3 % budov bylo realizováno za použití jiných technologií, včetně kombinací výše uvedených konstrukcí. Z těchto údajů vyplývá, že struktura nových budov pro obchod podle nosné konstrukce je velmi podobná struktuře dokončených administrativních budov. Regionální odlišnosti podílu jednotlivých typů nosných konstrukcí jsou zřejmé z tabulky 21.

Tab. 21  Budovy pro obchod dokončené v letech 2006-2011 podle krajů a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	19
	4
	0
	29
	52
	36,5
	7,7
	0,0
	55,8
	100,0

	Středočeský
	122
	21
	2
	30
	175
	69,7
	12,0
	1,1
	17,1
	100,0

	Jihočeský
	61
	16
	2
	25
	104
	58,7
	15,4
	1,9
	24,0
	100,0

	Plzeňský
	36
	9
	1
	8
	54
	66,7
	16,7
	1,9
	14,8
	100,0

	Karlovarský
	30
	7
	0
	11
	48
	62,5
	14,6
	0,0
	22,9
	100,0

	Ústecký
	46
	12
	2
	17
	77
	59,7
	15,6
	2,6
	22,1
	100,0

	Liberecký
	32
	14
	1
	22
	69
	46,4
	20,3
	1,4
	31,9
	100,0

	Královéhradecký
	33
	9
	4
	13
	59
	55,9
	15,3
	6,8
	22,0
	100,0

	Pardubický
	42
	9
	2
	9
	62
	67,7
	14,5
	3,2
	14,5
	100,0

	Vysočina
	58
	7
	4
	6
	75
	77,3
	9,3
	5,3
	8,0
	100,0

	Jihomoravský
	90
	17
	2
	22
	131
	68,7
	13,0
	1,5
	16,8
	100,0

	Olomoucký
	41
	7
	1
	13
	62
	66,1
	11,3
	1,6
	21,0
	100,0

	Zlínský
	36
	11
	1
	14
	62
	58,1
	17,7
	1,6
	22,6
	100,0

	Moravskoslezský
	89
	29
	3
	33
	154
	57,8
	18,8
	1,9
	21,4
	100,0

	Česká republika
	735
	172
	25
	252
	1 184
	62,1
	14,5
	2,1
	21,3
	100,0


Také u budov pro obchod se hlavní město Praha výrazně odlišuje od jiných krajů vysoce nadprůměrným, více než polovičním podílem „jiných“ technologií používaných na jejich výstavbu, na úkor zděných staveb, zastoupených jen přibližně třetinovým podílem. Na druhé straně více než čtyři pětiny budov realizovaných v kraji Vysočina byly vybudovány klasickou zděnou technologií. Montované stavby se z více než 20 % stavěly v Libereckém kraji, naopak tento druh nosné konstrukce se nejméně (7,7 %) používal v hlavním městě Praze. Dřevěné stavby nehrají v žádném kraji významnou roli, ve dvou krajích (v hl. m. Praze a v Karlovarském kraji) dokonce zcela absentovaly. „Jiné“ technologie se kromě hlavního města Prahy používaly téměř ve třetině případů v Libereckém kraji na rozdíl od kraje Vysočina, kde hrály pouze malou roli. 

Tabulka 22 ukazuje na mezikrajské odlišnosti vybraných charakteristik dokončených budov pro dopravu a telekomunikace.

Tab. 22 Budovy pro dopravu a telekomunikace dokončené v letech 2006-2011 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Zastavěná plocha (v m2)
	Počet podlaží
	Podlahová plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy (v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	1 551
	3,1
	7 559
	21 677
	29
	50 001

	Středočeský
	118
	1,2
	108
	519
	52
	1 140

	Jihočeský
	245
	1,2
	442
	2 554
	89
	13 186


	Plzeňský
	35
	1,0
	65
	162
	163
	151

	Karlovarský
	48
	1,0
	48
	167
	86
	215

	Ústecký
	35
	1,1
	33
	128
	123
	218

	Liberecký
	133
	1,2
	120
	1 230
	72
	1 126

	Královéhradecký
	83
	1,1
	126
	579
	102
	6 228

	Pardubický
	690
	1,2
	629
	21 023
	67
	35 276

	Vysočina
	38
	1,0
	34
	136
	94
	209

	Jihomoravský
	40
	1,0
	49
	234
	141
	475

	Olomoucký
	100
	1,0
	65
	745
	99
	692

	Zlínský
	189
	1,2
	325
	809
	105
	3 124

	Moravskoslezský
	44
	1,0
	53
	155
	89
	291

	Česká republika
	86
	1,1
	160
	841
	114
	2 347


V průměru let 2006-2011 se dominantní úloha hlavního města Prahy v plošných a prostorových parametrech staveb projevuje také u budov pro dopravu a telekomunikace, kde průměrné celostátní hodnoty ukazatelů – ze všech skupin nebytových budov nejmenší (86 m2 zastavěné plochy, 160 m2 podlahové plochy a 841 m3 obestavěného prostoru) - jsou u podlahové plochy překročeny až 47násobně a u zastavěné plochy a u kubatury více než 20-ti násobně. Z ostatních regionů se obestavěným prostorem nejvíce přibližují pražským stavbám budovy pro dopravu a telekomunikace dokončené v uplynulém šestiletí v Pardubickém kraji. tyto hodnoty ovšem závisí na tom, v kterém kraji se zrovna v hodnoceném období dokončí plošně a prostorově podstatně náročnější budovy nádraží. Extrémní hodnota obestavěného prostoru v Pardubickém kraji je způsobena výskytem malého počtu velkých dopravních staveb v Pardubicích a v České Třebové. Naopak v Ústeckém a Plzeňském kraji a na Vysočině byly realizovány stavby o velikosti jedné garáže (pouze kolem 35 resp. 38 m2).

Nevýhodou budov pro dopravu a telekomunikace jsou, ještě více než u hotelů, dlouhé lhůty výstavby (v republikovém měřítku 114 měsíců). To však neplatí pro stavby realizované v hlavním městě Praze, jejichž výstavba trvá v průměru pouze 29 měsíců. Nepříznivě vysoký republikový průměr ukazatele značně ovlivňuje především extrémně dlouhá doba výstavby v Plzeňském kraji (163 měsíců), více než 10 let trvala výstavba těchto budov ještě v Jihomoravském a v Ústeckém kraji.

Specifika nádražních budov postavených v hlavním městě Praze, v Pardubickém, v Jihočeském a také v Královéhradeckém kraji se projevila pochopitelně i v mimořádné výši pořizovacích hodnot, které převyšují průměrnou celostátní hladinu několikanásobně. Ve většině zbývajících krajů (ještě kromě Středočeského) ovšem nepřesahují průměrné pořizovací náklady na jednu budovu hranici 1 mil. Kč. Dokonce jen kolem 100 tis. Kč stála výstavba jedné budovy této skupiny (v tomto případě garáže) v Plzeňském kraji. 

Specifika budov pro dopravu a telekomunikace, mezi nimiž výrazně dominují garáže (představující více než 90 % celkového počtu staveb této skupiny nebytových budov), se odráží i ve zcela ojedinělé struktuře podle nosné konstrukce, kde zděné stavby tvoří 91,8 % celkového úhrnu budov pro dopravu a telekomunikace. Nicméně i takto jasně profilovaná struktura byla v některých krajích odlišná, jak ukazuje tabulka 23.

Tab. 23  Budovy pro dopravu a telekomunikace dokončené v letech 2006-2011 podle krajů a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	2
	5
	0
	3
	10
	20,0
	50,0
	0,0
	30,0
	100,0

	Středočeský
	25
	0
	0
	3
	28
	89,3
	0,0
	0,0
	10,7
	100,0

	Jihočeský
	65
	1
	0
	1
	67
	97,0
	1,5
	0,0
	1,5
	100,0

	Plzeňský
	9
	0
	0
	1
	10
	90,0
	0,0
	0,0
	10,0
	100,0

	Karlovarský
	23
	0
	0
	1
	24
	95,8
	0,0
	0,0
	4,2
	100,0

	Ústecký
	167
	7
	0
	0
	174
	96,0
	4,0
	0,0
	0,0
	100,0

	Liberecký
	23
	1
	4
	3
	31
	74,2
	3,2
	12,9
	9,7
	100,0

	Královéhradecký
	42
	1
	0
	4
	47
	89,4
	2,1
	0,0
	8,5
	100,0

	Pardubický
	9
	0
	0
	1
	10
	90,0
	0,0
	0,0
	10,0
	100,0

	Vysočina
	120
	1
	0
	2
	123
	97,6
	0,8
	0,0
	1,6
	100,0

	Jihomoravský
	353
	25
	0
	3
	381
	92,7
	6,6
	0,0
	0,8
	100,0

	Olomoucký
	59
	1
	1
	3
	64
	92,2
	1,6
	1,6
	4,7
	100,0

	Zlínský
	7
	10
	0
	2
	19
	36,8
	52,6
	0,0
	10,5
	100,0

	Moravskoslezský
	62
	2
	0
	0
	64
	96,9
	3,1
	0,0
	0,0
	100,0

	Česká republika
	966
	54
	5
	27
	1 052
	91,8
	5,1
	0,5
	2,6
	100,0


Na rozdíl od ostatních skupin budov se v hlavním městě nejčastěji (z 50 %) stavěly montované budovy pro dopravu a telekomunikaci, vzhledem k pouhým 10 budovám dokončeným v průběhu posledních šesti let v hlavním městě, kde se prakticky žádné garáže nestavěly, však tento údaj postrádá reprezentativnost. Téměř stoprocentní zastoupení zděných konstrukcí je patrné u kraje Vysočina a také v Jihočeském nebo Moravskoslezském kraji. Specifickou strukturou realizovaných staveb pro dopravu a telekomunikaci se vyznačuje Zlínský kraj s nadpolovičním zastoupením montovaných staveb. Čtyři dřevěné budovy byly dokončeny v Libereckém kraji, což činí 13%ní zastoupení. Přes celostátně zanedbatelný podíl „jiných“ nosných konstrukcí jsou tyto zastoupeny v pěti krajích více než desetinovým podílem, je ovšem nutné poznamenat, že v hl.m. Praze a ve Středočeském kraji bylo takového podílového zastoupení dosaženo díky několika budovám, v Plzeňském a Pardubickém kraji dokonce jen zásluhou jediné budovy. 

V tabulce 24 jsou zachyceny mezikrajské odlišnosti vybraných charakteristik dokončených budov pro průmysl.

Na rozdíl od předchozích skupin nebyly největší budovy pro průmysl a skladování dokončené v období 2006-2011 stavěny v hlavním městě Praze, která naopak vykazuje ve všech nejvýznamnějších ukazatelích podprůměrné hodnoty. To může být i výrazem toho, že hlavní město je sice silně dominantním správním, obchodním a dopravním centrem státu, průmysl však v něm byl ve srovnání s minulostí velmi výrazně omezen. Budovy dokončené v posledních šesti letech měly největší plošné a prostorové parametry v Moravskoslezském, Olomouckém a v Plzeňském kraji, nadprůměrnou podlahovou plochou navíc vynikají průmyslové budovy postavené ve Zlínském kraji. Plošně i objemově nejmenší stavby byly realizovány v Jihočeském kraji a na Vysočině. 

Tab. 24 Budovy pro průmysl a skladování dokončené v letech 2006-2011 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Zastavěná plocha (v m2)
	Počet podlaží
	Podlahová plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy 

(v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	2 340
	1,9
	2 761
	19 861
	20
	25 736

	Středočeský
	2 057
	1,5
	2 380
	18 349
	34
	19 977

	Jihočeský
	1 670
	1,3
	1 949
	12 067
	36
	22 105

	Plzeňský
	3 827
	1,5
	3 976
	40 879
	24
	38 923

	Karlovarský
	2 199
	1,7
	2 545
	24 019
	45
	45 210

	Ústecký
	2 669
	1,3
	2 797
	27 507
	34
	58 691

	Liberecký
	2 518
	1,8
	2 754
	19 046
	32
	21 441

	Královéhradecký
	2 394
	1,7
	2 523
	20 234
	26
	43 174

	Pardubický
	2 241
	1,5
	2 837
	22 458
	30
	31 258

	Vysočina
	1 659
	1,5
	1 915
	12 721
	47
	19 889

	Jihomoravský
	2 365
	1,7
	2 737
	24 926
	29
	32 600

	Olomoucký
	2 409
	1,5
	3 853
	29 004
	32
	38 552

	Zlínský
	1 824
	1,6
	4 547
	13 519
	34
	24 712

	Moravskoslezský
	4 549
	1,7
	5 000
	42 409
	37
	66 189

	Česká republika
	2 495
	1,6
	2 997
	23 742
	33
	33 565


V ukazateli průměrné doby výstavby jsou budovy pro průmysl a skladování přibližně srovnatelné s administrativními budovami – jejich výstavba trvá necelé tři roky. Budovy realizované v různých regionech byly však stavěny různě dlouhou dobu. Zatímco v hlavním městě Praze se budovy tohoto typu (celkem 29 staveb) dokončovaly v průměru za 20 měsíců, v Karlovarském kraji a v kraji Vysočina trvala jejich výstavba téměř čtyři roky. 

Ani v ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy (na republikové úrovni 33 565 tis. Kč) nevykazuje žádný kraj výrazně extrémní hodnoty, což je pro budovy této skupiny typické. Přesto existují mezi jednotlivými kraji určitě rozdíly. Nejnákladněji se stavělo v Moravskoslezském kraji, nejméně nákladně ve Středočeském kraji. 

Mezikrajské rozdíly ve struktuře budov pro průmysl a skladování dokončených v období 2006‑2011 podle svislé nosné konstrukce jsou uvedeny v tabulce 25. Ze všech skupin nebytových budov je právě u budov pro průmysl a skladování podíl zděných staveb zdaleka nejnižší - nedosahuje ani hranice 40 % a je téměř shodný jako podíl budov s „jinými“, popř. kombinovanými nosnými konstrukcemi. Naopak čtvrtinové zastoupení montovaných staveb je vůbec nejvyšší. Dřevěné budovy se uplatňují jen v nepodstatné míře.

Také budovy pro průmysl a skladování jsou v jednotlivých krajích stavěny z různých typů materiálu v odlišných poměrech. Tak například zatímco ve Středočeském a Karlovarském kraji představovaly zděné stavby cca polovinu dokončených budov pro průmysl a skladování, v hlavním městě Praze je zastoupení zděné nosné konstrukce vyčísleno jen 13,8%ním podílem. Montované konstrukce mají zhruba třetinové zastoupení v Plzeňském, Libereckém  a Moravskoslezském kraji, pouze ve Zlínském kraji klesl jejich podíl pod 10% hranici. V polovině krajů zcela absentovala výstavba dřevěných budov, tři stavby s dřevěnou konstrukcí realizované v Libereckém kraji stačily na dosažení desetinového podílu tohoto typu nosné konstrukce v tomto regionu. „Jiné“ nosné konstrukce byly v nadpoloviční většině případů uplatněny v Praze a ve Zlínském kraji. V žádném kraji přitom neklesl podíl „jiných“ technologií pod 20% hranici. 

Tab. 25  Budovy pro průmysl a skladování dokončené v letech 2006-2011 podle krajů a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %


	
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	4
	12
	0
	13
	29
	13,8
	41,4
	0,0
	44,8
	100,0

	Středočeský
	66
	27
	1
	39
	133
	49,6
	20,3
	0,8
	29,3
	100,0

	Jihočeský
	28
	9
	4
	31
	72
	38,9
	12,5
	5,6
	43,1
	100,0

	Plzeňský
	14
	25
	0
	24
	63
	22,2
	39,7
	0,0
	38,1
	100,0

	Karlovarský
	5
	3
	0
	2
	10
	50,0
	30,0
	0,0
	20,0
	100,0

	Ústecký
	22
	9
	0
	17
	48
	45,8
	18,8
	0,0
	35,4
	100,0

	Liberecký
	8
	10
	3
	9
	30
	26,7
	33,3
	10,0
	30,0
	100,0

	Královéhradecký
	11
	10
	1
	14
	36
	30,6
	27,8
	2,8
	38,9
	100,0

	Pardubický
	17
	9
	0
	15
	41
	41,5
	22,0
	0,0
	36,6
	100,0

	Vysočina
	33
	17
	1
	18
	69
	47,8
	24,6
	1,4
	26,1
	100,0

	Jihomoravský
	57
	39
	0
	59
	155
	36,8
	25,2
	0,0
	38,1
	100,0

	Olomoucký
	15
	14
	5
	22
	56
	26,8
	25,0
	8,9
	39,3
	100,0

	Zlínský
	14
	3
	0
	23
	40
	35,0
	7,5
	0,0
	57,5
	100,0

	Moravskoslezský
	24
	25
	1
	26
	76
	31,6
	32,9
	1,3
	34,2
	100,0

	Česká republika
	318
	212
	16
	312
	858
	37,1
	24,7
	1,9
	36,4
	100,0


V tabulce 26 jsou uvedeny mezikrajské odlišnosti vybraných charakteristik dokončených budov pro kulturu a vzdělávání (patří mezi ně budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví a budovy pro sport).

V uplynulém šestiletí největší plošné a prostorové parametry vykazují budovy pro kulturu a vzdělávání v hlavním městě Praze, které vykazují průměrnou zastavěnou plochu o polovinu větší než v kraji s druhou nejvyšší hodnotou (Královéhradeckému kraji), budovy dokončené v kraji s druhou nejvyšší kubaturou (ve Zlínském kraji) jsou dokonce třikrát méně objemné. Pouze v ukazateli průměrné podlahové plochy jsou pražské budovy předstiženy budovami dokončenými v Olomouckém kraji. Velmi malá rozloha a prostor jsou naopak charakteristické pro budovy realizované v Karlovarském, Ústeckém kraji a v kraji Vysočina.

Výstavba budov pro kulturu a vzdělávání dokončených v průběhu posledních šesti let trvala v průměru tři roky, podobně jako u staveb pro průmysl a skladování při významných regionálních odlišnostech. Nejdéle se tyto budovy stavěly v Libereckém a Plzeňském kraji, za nejkratší dobu (necelé 2 roky) se poněkud překvapivě dokončovaly budovy pro kulturu a vzdělávání v Moravskoslezském kraji. 

V hlavním městě Praze byly největší budovy stavěny za cenu nejvyšších pořizovacích hodnot (v průměru na jednu budovu 131 485 tis. Kč, tj. třikrát více byl celostátní průměr 43 825 tis. Kč). Přímou závislost prostorových parametrů a pořizovacích hodnot podtrhuje fakt, že nejmenší stavby vybudované v Karlovarském kraji a v kraji Vysočina byly také nejméně nákladné (v průměru stály cca 9,9, resp. 11,6 mil. Kč). 

Tab. 26 Budovy pro kulturu a vzdělávání dokončené v letech 2006-2011 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Zastavěná plocha (v m2)
	Počet podlaží
	Podlahová plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy (v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	1 731
	3,4
	3 306
	33 152
	24
	131 485

	Středočeský
	859
	1,7
	1 468
	7 803
	37
	51 747

	Jihočeský
	663
	2,0
	1 229
	5 842
	25
	24 960

	Plzeňský
	760
	1,9
	1 609
	7 675
	60
	55 814

	Karlovarský
	449
	1,6
	440
	3 572
	37
	9 897

	Ústecký
	578
	1,8
	727
	4 659
	31
	20 166

	Liberecký
	573
	2,4
	872
	5 139
	61
	12 081

	Královéhradecký
	1 228
	1,8
	1 891
	13 302
	29
	59 380

	Pardubický
	960
	1,8
	1 427
	6 502
	29
	30 029

	Vysočina
	529
	1,8
	746
	4 364
	44
	11 610

	Jihomoravský
	699
	2,3
	1 530
	7 171
	45
	40 023

	Olomoucký
	1 017
	2,0
	3 615
	11 676
	32
	24 001

	Zlínský
	968
	2,5
	2 514
	12 901
	29
	77 796

	Moravskoslezský
	675
	2,0
	795
	5 995
	23
	22 329

	Česká republika
	851
	2,1
	1 588
	9 482
	36
	43 825


V období 2006-2011 mělo z 410 budov dokončených pro kulturu a vzdělávání 283 staveb (69 %) zděnou nosnou konstrukci, 24 budov (5,9 %) bylo montovaných, 24 staveb (5,9 %) dřevěných a na výstavbu 79 budov (19,3 %) byly použity jiné, popř. kombinované konstrukce. Do jaké míry se struktura dokončených budov v jednotlivých krajích liší od celostátní struktury podle nosné konstrukce, ukazuje tabulka 27. 

Tab. 27  Budovy pro kulturu a vzdělávání dokončené v letech 2006-2011 podle krajů a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	monto- vaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	11
	1
	1
	18
	31
	35,5
	3,2
	3,2
	58,1
	100,0

	Středočeský
	44
	5
	2
	11
	62
	71,0
	8,1
	3,2
	17,7
	100,0

	Jihočeský
	18
	1
	1
	6
	26
	69,2
	3,8
	3,8
	23,1
	100,0

	Plzeňský
	19
	0
	1
	2
	22
	86,4
	0,0
	4,5
	9,1
	100,0

	Karlovarský
	11
	1
	1
	1
	14
	78,6
	7,1
	7,1
	7,1
	100,0

	Ústecký
	15
	1
	3
	2
	21
	71,4
	4,8
	14,3
	9,5
	100,0

	Liberecký
	8
	3
	0
	5
	16
	50,0
	18,8
	0,0
	31,3
	100,0

	Královéhradecký
	20
	3
	2
	6
	31
	64,5
	9,7
	6,5
	19,4
	100,0

	Pardubický
	17
	1
	2
	0
	20
	85,0
	5,0
	10,0
	0,0
	100,0

	Vysočina
	24
	0
	2
	1
	27
	88,9
	0,0
	7,4
	3,7
	100,0

	Jihomoravský
	43
	1
	3
	11
	58
	74,1
	1,7
	5,2
	19,0
	100,0

	Olomoucký
	14
	0
	0
	7
	21
	66,7
	0,0
	0,0
	33,3
	100,0

	Zlínský
	12
	0
	2
	6
	20
	60,0
	0,0
	10,0
	30,0
	100,0

	Moravskoslezský
	27
	7
	4
	3
	41
	65,9
	17,1
	9,8
	7,3
	100,0

	Česká republika
	283
	24
	24
	79
	410
	69,0
	5,9
	5,9
	19,3
	100,0


Ve 12 ze 14 krajů České republiky je mezi dokončenými budovami pro kulturu a vzdělávání zděná nosná konstrukce výrazně převažujícím typem, v Plzeňském kraji a Pardubickém kraji a také v kraji Vysočina představovaly více než 85 %. Jedinými dvěma kraji s 50% a menším podílem zděných staveb jsou podle očekávání hlavní město Praha a také Liberecký kraj, v obou případech především ve prospěch „jiných“ technologií. Montované a dřevěné stavby nebyly mezi dokončenými budovami pro kulturu a vzdělávání ve čtyřech resp. dvou krajích vůbec zastoupeny, přesto mají v některých regionech poměrně významné procentuální zastoupení, které je však ve většině případů způsobeno nízkým počtem dokončených budov této skupiny v příslušném kraji, kde jedna nebo dvě budovy této konstrukce mohou podílový ukazatel zvýšit nad hranici 10 %. 

Okresní odlišnosti charakteristik nebytových budov

Pro sledování meziokresních odlišností charakteristik výstavby nebytových budov v období 2006‑2011 (a také následně pro hodnocení diferencí mezi správními obvody s rozšířenou působností a mezi obcemi různé velikosti) byly vybrány čtyři reprezentativní ukazatele –zastavěná plocha, obestavěný prostor, doba výstavby a pořizovací hodnoty, to vše vztaženo na jednu nebytovou budovu. V tabulce 28 jsou uspořádány okresy s nejvyššími a nejnižšími průměrnými hodnotami vybraných ukazatelů, aby bylo vidět rozpětí hodnot těchto ukazatelů a současně bylo zřejmé, zda se jedná o extrémní výjimky (proto se uvádí deset prvních a posledních míst v tabulce).

Tab. 28  Nejvyšší a nejnižší hodnoty vybraných průměrných ukazatelů dokončených nových nebytových  budov v letech 2006 - 2011 podle okresů

	Okres
	Zastavěná plocha (m2)
	Okres
	Obesta-
věný prostor (m3)
	Okres
	Doba výstavby (měs.)
	Okres
	Hodnota budovy 
(tis. Kč)

	Největší hodnoty 1)

	Ostrava-město
	3 234
	Hl. m. Praha
	29 905
	Hl. m. Praha
	31
	Hl. m. Praha
	146 787

	Liberec
	1 988
	Ostrava-město
	27 949
	Kolín
	31
	Ostrava-město
	60 769

	Hl. m. Praha
	1 642
	Brno-město
	17 325
	Opava
	32
	Brno-město
	60 051

	Mladá Boleslav
	1 633
	Liberec
	16 074
	Jeseník
	32
	Liberec
	36 796

	Pardubice
	1 214
	Mladá Boleslav
	15 541
	Liberec
	35
	Praha-východ
	33 026

	Olomouc
	1 185
	Pardubice
	13 339
	Ostrava-město
	35
	Jičín
	30 520

	Jičín
	1 170
	Olomouc
	12 595
	Prachatice
	37
	Mladá Boleslav
	29 645

	Brno-město
	1 161
	Most
	11 406
	Nymburk
	43
	Pardubice
	25 725

	Praha-západ
	1 121
	Praha-východ
	11 398
	Brno-město
	43
	České Budějovice
	25 372

	Plzeň-město
	1 072
	Plzeň-jih
	11 132
	Cheb
	43
	Zlín
	23 478

	Nejmenší hodnoty 1)

	Pelhřimov
	243
	Strakonice
	1 492
	Plzeň-jih
	107
	Kolín
	3 930

	Břeclav
	226
	Rakovník
	1 484
	Klatovy
	107
	Mělník
	3 418

	Tachov
	224
	Břeclav
	1 477
	Bruntál
	111
	Tachov
	3 360

	Chrudim
	217
	Kutná Hora
	1 441
	Břeclav
	114
	Rakovník
	2 816

	Bruntál
	203
	Benešov
	1 357
	Vyškov
	123
	Jihlava
	2 626

	Kutná Hora
	201
	Tachov
	1 349
	Šumperk
	126
	Sokolov
	2 596

	Benešov
	190
	Bruntál
	1 103
	Brno-venkov
	128
	Bruntál
	2 564

	Sokolov
	151
	Znojmo
	746
	Děčín
	142
	Kutná Hora
	2 480

	Šumperk
	132
	Sokolov
	697
	Plzeň-sever
	157
	Znojmo
	1 663

	Znojmo
	122
	Šumperk
	629
	Tachov
	203
	Šumperk
	1 602


1) U průměrné doby výstavby jsou nahoře nejnižší hodnoty, dole nejvyšší hodnoty.

Mezi deseti okresy s nejvyššími hodnotami vybraných ukazatelů se v průměru posledního šestiletého období nejčastěji vyskytují s výjimkou Plzně všechny tři zbývající městské okresy (Hlavní město Praha a Ostrava-město jsou zastoupeny u každého ukazatele, okres Brno-město u tří ze čtyř vybraných charakteristik). V hlavním městě přitom vykazují nebytové budovy vůbec největší obestavěný prostor a také se zde stavělo zdaleka nejdráže (pořizovací náklady na výstavbu zde byly vynaloženy více než dvakrát vyšší než u okresu s druhou nejvyšší hodnotou), v Ostravě měly dokončené nové nebytové budovy v průměru nejvyšší zastavěnou plochu. Ve všech čtyřech ukazatelích se nachází v elitní desítce ještě Liberecko. 

Mezi desítkou okresů s nejnižšími hodnotami vybraných charakteristik nalézáme v každém ukazateli Šumpersko, ve třech případech pak okresy Znojmo a Sokolov.  Šumpersko má dokonce ve dvou ukazatelích (obestavěný prostor a hodnota budovy) vůbec nejméně příznivé charakteristiky ze všech okresů. Výrazně nejdéle (téměř 17 let) se budovy stavěly na Tachovsku.

Plošné a prostorové charakteristiky vlastních nebytových budov představují ukazatele zastavěné plochy a obestavěného prostoru. V posledních šesti letech byly největší budovy realizovány ve všech čtyřech městských okresech (včetně pražského a zčásti i plzeňského zázemí) a dále na Pardubicku, Liberecku a Olomoucku. Ve všech deseti nejvýše postavených okresech zaznamenaly nové nebytové budovy zastavěnou plochu větší než 1 tis. m2 (v okrese Ostrava-město dokonce více než 3 tis. m2) a kubaturu větší než 10 tis. m3 (v hlavním městě Praze dokonce převýšila 30 tis. m2). Naopak stavby malých rozměrů jsou stavěny v okresech Znojmo,  Šumperk, Sokolov a částečně i Benešov.

V rychlosti stavebních prací vynikaly kromě tří městských okresů ještě okresy Kolín, Opava, Jeseník a další. Naopak v okresech Tachov, Plzeň-sever, Děčín, Brno-venkov, Šumperk a Vyškov se během posledních šesti let dokončovaly nebytové budovy za dobu delší než 10 let. U většiny okresů s dlouhými dobami výstavby převládá výstavba hotelů. 

Již výše bylo uvedeno, že pořizovací náklady na jednu budovu dokončenou v hlavním městě Praze nesnesou s ostatními okresy srovnání. Značné regionální rozdíly v ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy dokumentuje navíc skutečnost, že na Šumpersku se stavělo v uplynulém šestiletí 100x levněji. Územní rozložení okresů s nejvyššími hodnotami dokončených staveb je rozptýlené, drahou výstavbou se vedle městských okresů a východního zázemí Prahy vyznačují také okresy s velkými městy (Liberec, České Budějovice) a dále Jičínsko a Mladoboleslavsko. Proti tomu na Šumperku, Znojemsku, Kutnohorsku, Sokolovsku, Jihlavsku a Bruntálsku se malé rozměry nebytových budov promítly i do výše pořizovacích cen, které nedosáhly ani hranice 3 mil. Kč (v prvních dvou jmenovaných okresech dokonce ani hranice 2 mil. Kč). 

Podrobnější meziokresní odlišnosti vybraných ukazatelů budou dále (tak jako u krajů) zkoumány v rámci skupin nebytových budov podle klasifikace CZ-CC, přičemž vzhledem k malému počtu dokončených staveb v některých skupinách se omezíme na tři skupiny s nejčetnějším výskytem dokončených budov: hotely a obdobné budovy, budovy pro obchod a budovy pro dopravu a telekomunikace. 

Stavby největších rozměrů se ve skupině hotelů a obdobných budov (tab. 29) dokončených v období 2006-2011 realizují především v hlavním městě Praze a dále v okresech Pardubice, Ostrava‑město, Jeseník, Jičín, a dalších, které se vyskytují v elitní desítce v obou prostorových charakteristikách (zastavěné ploše a obestavěném prostoru). V hlavním městě Praze, na Jesenicku a na Berounsku se přitom stavěly hotely na velkých pozemcích. Jestliže v ukazateli průměrného obestavěného prostoru výrazně vyčnívají ubytovací a stravovací stavby v hlavním městě Praze (10 000 m3) a na Pardubicku (4 955 m3), v ukazateli průměrné zastavěné plochy nevystupuje výrazně do popředí žádný okres, nikde není překročena hranice 700 m2. Naopak stavby velmi malých rozměrů (do 50 m2 zastavěné plochy a 240 m3 obestavěného prostoru) byly v uplynulém šestiletí dokončovány v okresech Přerov, Kroměříž, Louny a Pelhřimov. Zde se pravděpodobně v převážné míře jednalo o výstavbu zařízení pro krátkodobé ubytování. Ve velikostních ukazatelích hotelů a obdobných budov nelze nalézt nějaké regionální podmíněnosti extrémních hodnot.

Nejkratší dobu trvala výstavba hotelů v okrese Jeseník, kde nečinila ani dva roky. Jinak se však právě skupina hotelů a obdobných budov vyznačuje dlouhými lhůtami výstavby. V deseti okresech s nejdelší průměrnou dobou výstavby se hotely a obdobné budovy stavěly déle než 11 let, v okrese Brno-venkov trvala jejich výstavba více než 14 let, v okrese Plzeň-sever přibližně 17 let a v okrese Tachov trvala výstavba hotelů dokonce více než 22 let. Polovina okresů s nejdelší dobou výstavby se nalézá na Moravě.

V ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy vyniká zcela jednoznačně hlavní město Praha, kde stála výstavba (přepočteno na jednu budovu) v průměru 63 657 tis. Kč, byla tedy téměř třikrát dražší než v dalších okresech Pardubice a Jičín. Naproti tomu nejlevnější výstavba (pod hranicí 600 tis. Kč na jednu stavbu) probíhala na Kroměřížsku, Přerovsku, Strakonicku a Lounsku. Také z výše pořizovacích nákladů na jednu budovu v těchto regionech je patrná skutečnost, že zde pravděpodobně převládala výstavba provizorních ubytovacích buněk pro méně přizpůsobivé obyvatele.

Tab. 29  Nejvyšší a nejnižší hodnoty vybraných průměrných ukazatelů dokončených hotelů a obdobných budov v letech 2006 - 2010 podle okresů

	Okres
	Zastavěná plocha (m2)
	Okres
	Obesta-
věný prostor (m3)
	Okres
	Doba výstavby (měs.)
	Okres
	Hodnota budovy 
(tis. Kč)

	Největší hodnoty 1)

	Hl. m. Praha
	608
	Hl. m. Praha
	10 040
	Jeseník
	19
	Hl. m. Praha
	63 657

	Prachatice
	444
	Pardubice
	4 955
	Kolín
	48
	Jičín
	24 489

	Jeseník
	406
	Jeseník
	3 284
	Hl. m. Praha
	51
	Pardubice
	21 829

	Jičín
	312
	Jičín
	2 858
	Cheb
	54
	Jeseník
	13 350

	Pardubice
	239
	Ostrava-město
	2 200
	Rakovník
	54
	Karlovy Vary
	11 457

	Ostrava-město
	234
	Prachatice
	2 187
	Ostrava-město
	56
	Frýdek-Místek
	11 129

	Frýdek-Místek
	226
	Frýdek-Místek
	1 728
	Karviná
	60
	Ostrava-město
	10 845

	Beroun
	225
	Karlovy Vary
	1 571
	Nymburk
	60
	Prachatice
	8 875

	Strakonice
	212
	Český Krumlov
	1 366
	Jindřichův Hradec
	62
	Olomouc
	8 359

	Český Krumlov
	193
	Ústí nad Labem
	1 268
	Uherské Hradiště
	63
	Ústí nad Labem
	7 288

	Nejmenší hodnoty 1)

	Rokycany
	48
	Teplice
	247
	Prostějov
	136
	Tachov
	712

	Chrudim
	48
	Česká Lípa
	246
	Klatovy
	138
	Svitavy
	652

	Blansko
	47
	Blansko
	243
	Vyškov
	140
	Pelhřimov
	646

	Svitavy
	46
	Chrudim
	240
	Bruntál
	143
	Česká Lípa
	626

	Vyškov
	45
	Rokycany
	235
	Domažlice
	143
	Vyškov
	586

	Pelhřimov
	44
	Pelhřimov
	226
	Šumperk
	154
	Blansko
	562

	Teplice
	42
	Svitavy
	212
	Kroměříž
	163
	Louny
	497

	Kroměříž
	39
	Louny
	178
	Brno-venkov
	176
	Strakonice
	400

	Louny
	38
	Kroměříž
	176
	Plzeň-sever
	205
	Přerov
	367

	Přerov
	32
	Přerov
	145
	Tachov
	267
	Kroměříž
	365



1) U průměrné doby výstavby jsou nahoře nejnižší hodnoty, dole nejvyšší hodnoty.

Meziokresní odlišnosti vybraných charakteristik dokončených budov pro obchod jsou zobrazeny v tabulce 30.

Tab. 30  Nejvyšší a nejnižší hodnoty vybraných průměrných ukazatelů dokončených budov pro obchod v letech 2006 - 2011 podle okresů

	Okres
	Zastavěná plocha (m2)
	Okres
	Obesta-
věný prostor (m3)
	Okres
	Doba výstavby (měs.)
	Okres
	Hodnota budovy 
(tis. Kč)

	

	Plzeň-sever
	4 271
	Plzeň-sever
	39 900
	Tachov
	12
	Brno-město
	91 437

	Ostrava-město
	3 148
	Brno-město
	36 742
	Náchod
	13
	Hl. m. Praha
	91 033

	Liberec
	2 870
	Mladá Boleslav
	29 499
	Rakovník
	14
	Liberec
	79 929

	Mladá Boleslav
	2 857
	Hl. m. Praha
	29 263
	Plzeň-město
	15
	Kladno
	77 223

	Kladno
	2 732
	Liberec
	24 784
	Opava
	16
	Mladá Boleslav
	76 858

	Brno-město
	2 450
	Plzeň-město
	22 768
	Praha-západ
	16
	Ostrava-město
	63 853

	Plzeň-město
	2 372
	Ústí nad Labem
	22 166
	Benešov
	17
	Plzeň-město
	62 386

	Hradec Králové
	2 153
	Ostrava-město
	21 063
	Znojmo
	17
	Hradec Králové
	50 850

	Ústí nad Labem
	2 124
	Kladno
	18 938
	Český Krumlov
	18
	Ústí nad Labem
	48 774

	Hl. m. Praha
	2 108
	Hradec Králové
	17 306
	Písek
	18
	Cheb
	40 611

	Nejmenší hodnoty 1)

	Rychnov n. Kn.
	424
	Jindř.  Hradec
	2 360
	Šumperk
	41
	Rakovník
	4 920

	Sokolov
	411
	Jeseník
	2 355
	Sokolov
	43
	Prachatice
	4 780

	Strakonice
	391
	Strakonice
	2 153
	Jeseník
	44
	Strakonice
	4 500

	Brno-venkov
	379
	Rychnov n. Kn.
	2 144
	Nový Jičín
	45
	Bruntál
	4 390

	Plzeň-jih
	358
	Svitavy
	2 111
	Česká Lípa
	49
	Jindř.  Hradec
	4 025

	Bruntál
	344
	Bruntál
	1 641
	Kladno
	50
	Jeseník
	3 250

	Prachatice
	289
	Prachatice
	1 586
	Most
	51
	Sokolov
	2 869

	Jeseník
	219
	Sokolov
	1 492
	Litoměřice
	55
	Šumperk
	1 671

	Šumperk
	214
	Šumperk
	1 185
	Louny
	69
	Jihlava
	1 250

	Jihlava
	76
	Jihlava
	379
	Kutná Hora
	77
	Rychnov n. Kn.
	1 125


1) U průměrné doby výstavby jsou nahoře nejnižší hodnoty, dole nejvyšší hodnoty.

V kategorii budovy pro obchod dokončených v období 2006-2011 vyniká okres Plzeň‑sever zdaleka největšími prostorovými parametry. Plošně i objemově veliké stavby pro obchod (přes 2 tis. m2 zastavěné plochy a přes 17 tis. m3 kubatury) jsou budovány dále ve třech našich největších městech a také v okresech Liberec, Mladá Boleslav a Hradec Králové. Dá se tedy říci, že největší obchodní budovy se stavějí v okresech největších měst a jejich okolí. Naopak podstatně menší stavby (do 400 m2 zastavěné plochy a 2 200 m3 obestavěného prostoru) byly v uplynulém šestiletí dokončovány v okresech Jihlava (zde se postavily extrémně malé budovy o průměrné zastavěné ploše cca tří obytných místností a objemu necelých 400 m3), Šumperk, Strakonice, Prachatice a Klatovy. 

Na rozdíl od hotelů a jiných ubytovacích a stravovacích zařízení se budovy pro obchod stavějí velice rychle. Na Tachovsku trvala stavba těchto budov pouhý rok v dalších devíti okresech se vešly do intervalu mezi jedním a jedním a půl rokem.  Na druhé straně v šesti okresech se stavělo déle než čtyři roky, nejdéle v okrese Kutná Hora, kde výstavba trvala přibližně 6 let. 

V ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy se nejvyššími hodnotami (50-90 mil. Kč na 1 budovu) výrazně vyčleňují budovy pro obchod dokončené v posledních šesti letech v okresech krajských měst a v okrese Kladno, jsou tedy vázány na velká města. Naproti tomu nejlevnější výstavba (pod hranicí 5 mil Kč na jednu stavbu) probíhala na Rychnovsku, Jihlavsku, Šumperku atd., do těchto hodnot se promítla zejména malá plošná a objemová velikost dokončovaných staveb.

Tabulka 31 ukazuje na meziokresní odlišnosti vybraných charakteristik dokončených budov pro dopravu a telekomunikace.

Tab. 31  Nejvyšší a nejnižší hodnoty vybraných průměrných ukazatelů dokončených budov pro dopravu a telekomunikace v letech 2006 – 2011 podle okresů
	Okres
	Zastavěná plocha (m2)
	Okres
	Obesta-
věný prostor (m3)
	Okres
	Doba výstavby (měs.)
	Okres
	Hodnota budovy 
(tis. Kč)

	Největší hodnoty 1)

	České Budějovice
	7 226
	České Budějovice
	82 323
	Frýdek-Místek
	12
	České Budějovice
	436 000

	Liberec
	1 713
	Ústí nad Orlicí
	34 951
	Liberec
	14
	Hradec Králové
	95 000

	Hl. m. Praha
	1 551
	Liberec
	28 843
	Praha-východ
	15
	Ústí nad Orlicí
	58 638

	Ústí nad Orlicí
	1 124
	Hl. m. Praha
	21 677
	Kladno
	15
	Hl. m. Praha
	50 001

	Ostrava-město
	959
	Hradec Králové
	7 887
	Plzeň-město
	23
	Zlín
	15 062

	Hradec Králové
	894
	Brno-město
	3 832
	Benešov
	25
	Liberec
	15 000

	Zlín
	702
	Ostrava-město
	3 615
	Plzeň-jih
	26
	Praha-východ
	12 000

	Brno-město
	592
	Praha-východ
	3 430
	Hl. m. Praha
	29
	Ostrava-město
	9 676

	Praha-východ
	468
	Uherské Hradiště
	2 471
	Teplice
	31
	Brno-město
	8 371

	Uherské Hradiště
	408
	Zlín
	2 448
	Kutná Hora
	31
	Uherské Hradiště
	4 223

	Nejmenší hodnoty 1)

	Karviná
	27
	Jindř.  Hradec
	85
	Domažlice
	129
	Děčín
	120

	Tábor
	27
	Karviná
	77
	Litoměřice
	130
	Domažlice
	120

	Jindř.  Hradec
	27
	Tábor
	75
	Blansko
	137
	Kroměříž
	116

	Domažlice
	24
	Louny
	73
	Trutnov
	152
	Olomouc
	105

	Louny
	23
	Domažlice
	69
	Břeclav
	160
	Hodonín
	102

	Náchod
	22
	Břeclav
	66
	Prostějov
	203
	Nový Jičín
	100

	Plzeň-sever
	22
	Plzeň-sever
	63
	Děčín
	209
	Plzeň-město
	100

	Nový Jičín
	21
	Nový Jičín
	63
	Brno-venkov
	231
	Plzeň-sever
	100

	Břeclav
	20
	Náchod
	57
	Zlín
	251
	Jindř.  Hradec
	98

	Kroměříž
	20
	Kroměříž
	48
	Plzeň-sever
	292
	Louny
	89


1) U průměrné doby výstavby jsou nahoře nejnižší hodnoty, dole nejvyšší hodnoty.


V prostorových parametrech dokončených budov pro dopravu a telekomunikaci je okres České Budějovice naprosto dominantní. V roce 2007 totiž bylo v Českých Budějovicích postaveno autobusové nádraží, jehož rozměr (zastavěná plocha činí 12 990 m2 a obestavěný prostor 155 880 m3) pochopitelně s ostatními stavbami této skupiny nesnese srovnání. Nádražní budovy a budovy pro telekomunikace, event. budovy letišť (celkem 10 dalších budov) dokončené v ostatních okresech jsou nepoměrně menší, což se promítlo do mnohem menší hodnoty průměrné zastavěné plochy a do menšího obestavěného prostoru dalších okresů. I u této kategorie platí, že největší stavby jsou vázány na velká města. Naopak výhradně garáže o velikosti jedné obytné místnosti byly v období let 2006‑2011 dokončovány v zázemí Plzně, na východní a jižní Moravě (na Kroměřížsku, Břeclavsku a Novojičínsku) a dále v okresech Náchod, Louny a Domažlice. 

Ze všech skupin nebytových budov vykazují právě budovy pro dopravu a telekomunikace v ukazateli průměrné doby výstavby největší meziokresní rozdíly. Na jedné straně existuje několik okresů, kde byly tyto budovy dokončeny za dobu kratší než dva roky, v okrese Frýdek-Místek pouze jeden rok. Naproti tomu celá desítka okresů s nejdelšími lhůtami výstavby má na svém území budovy, které se stavěly déle než 10 let, přičemž v okrese Plzeň-sever to bylo dokonce 24 let. Tak extrémně dlouhá doba výstavby u těchto staveb je zarážející právě z toho důvodu, že se jedná často o plošně nejmenší stavby ze všech skupin nebytových budov, některé garáže byly zřejmě na mnoho let zakonzervovány.

V ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy je opět bezkonkurenční okres České Budějovice. Větší rozměry staveb se do výše stavebních nákladů promítly rovněž v Praze, Ostravě a v Brně a také v okresech Hradec Králové, Liberec a Praha-východ. V těchto okresech stála výstavba nových budov pro dopravu a telekomunikace v průměru více než 9 mil. Kč. Garáže postavené v okresech s deseti nejnižšími hodnotami ukazatele se daly pořídit za cenu do 120 tis. Kč.

Charakteristiky nebytových budov podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností
Když postupujeme do stále větší územní podrobnosti, tj. od celého státu postupně ke krajům, okresů, správním obvodům obcí s rozšířenou působností, velikostních skupin obcí a případně až jednotlivým obcím, stále více se projevují dva základní omezující faktory. 

Za prvé celkový počet případů se stále více a více snižuje, takže průměrné hodnoty mají stále nižší vypovídací schopnost. Za druhé je předmětem zkoumání soubor prvků (nebytových budov), který je samou svou podstatou velmi výrazně různorodý. Určitým východiskem je jednak analýza nebytových budov v rámci jejich základních skupin (i když i uvnitř nich jsou velké rozdíly v charakteristice jednotlivých podskupin), za druhé je třeba si uvědomovat, že se nesmí klást velký důraz na přesné pořadí územních jednotek, ale je třeba si všímat pouze velice výrazných závislostí, např. když mezi 10 prvními územními jednotkami je více než tři čtvrtiny jednotek s krajským městem, tak to teprve tehdy o něčem jednoznačně vypovídá.

Podobně jako u meziokresních odlišností charakteristik nebytových budov sledujeme i u správních obvodů obcí s rozšířenou působností, jaké jsou mezi nimi rozdíly v ukazatelích průměrné zastavěné plochy, obestavěného prostoru, průměrné doby výstavby a pořizovací hodnoty nebytových budov dokončených během šestiletého období 2006-2011. V tabulce 32 jsou uspořádány správní obvody s nejvyššími a nejnižšími průměrnými hodnotami vybraných ukazatelů.

Mezi deseti správními obvody s rozšířenou působností s nejvyššími hodnotami vybraných ukazatelů (v případě průměrné doby výstavby s nejnižšími hodnotami) se v průměru posledního šestiletého období vyskytují vícekrát správní obvody Podbořany, Pohořelice a Ostrava  (3x ze 4 ukazatelů).

Mezi deseti obvody s nejnižšími hodnotami se vyskytuje vícekrát Hlinsko (4x ze 4 ukazatelů), Moravský Krumlov ,Vítkov, Blovice, Orlová, Konice, Roudnice a Ivančice (3x). 

Už z tohoto výčtu je patrné, že z něj nevyplývají žádné zjevné zákonitosti z hlediska typu územních jednotek (velká města, jejich okolí, venkov, apod.) nebo z hlediska regionálních rozdílů.

Tab. 32  Nejvyšší a nejnižší hodnoty vybraných průměrných ukazatelů dokončených nových nebytových budov  v letech 2006 - 2011 podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností

	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Zastavěná plocha (m2)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Obesta-
věný prostor (m3)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Doba výstavby (měs.)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Hodnota budovy 
(tis. Kč)

	Největší hodnoty 1)

	Přeštice
	4 043
	Přeštice
	53 537
	Kaplice
	8
	Hl. m. Praha
	146 787

	Podbořany
	3 572
	Podbořany
	45 065
	Bohumín
	10
	Podbořany
	69 434

	Ostrava
	3 234
	Pohořelice
	36 745
	Hlučín
	17
	Pohořelice
	61 240

	Pohořelice
	2 750
	Hl. m. Praha
	29 905
	Blatná
	19
	Ostrava
	60 769

	Brandýs n. L.-St. B.
	2 384
	Ostrava
	27 949
	Slavkov u Brna
	19
	Brno
	60 051

	Nový Jičín
	2 200
	Brandýs n. L.-St. B.
	27 362
	Dobruška
	20
	Hořice
	50 504

	Nový Bydžov
	2 113
	Hořice
	20 036
	Hořovice
	20
	Zlín
	45 162

	Liberec
	1 996
	Mladá Boleslav
	19 105
	Kravaře
	21
	Čes. Třebová
	39 172

	Mladá Boleslav
	1 978
	Olomouc
	18 240
	Přelouč
	24
	Holice
	38 497

	Nýřany
	1 766
	Nýřany
	17 492
	Vodňany
	24
	Liberec
	38 149

	Nejmenší hodnoty 1)

	Vlašim
	69
	Vítkov
	380
	Roudnice n. L.
	159
	Konice
	1 092

	Vítkov
	69
	Nepomuk
	377
	Vítkov
	163
	Nepomuk
	1 085

	Telč
	58
	Konice
	356
	Konice
	167
	Louny
	1 044

	Ivančice
	57
	Ivančice
	301
	Horažďovice
	186
	Roudnice n. L.
	800

	Blovice
	51
	Mor. Krumlov
	271
	Rumburk
	194
	Blovice
	690

	Orlová
	50
	Blovice
	238
	Strakonice
	211
	Ivančice
	683

	Nový Bor
	47
	Orlová
	219
	Kralovice
	221
	Nový Bor
	620

	Roudnice n. L.
	45
	Nový Bor
	211
	Hlinsko
	250
	Hlinsko
	585

	Hlinsko
	40
	Roudnice n. L.
	195
	Ivančice
	252
	Orlová
	507

	Mor. Krumlov
	29
	Hlinsko
	161
	Stříbro
	277
	Mor. Krumlov
	344


1) U průměrné doby výstavby jsou nahoře nejnižší hodnoty, dole nejvyšší hodnoty. 

Proto není na tomto místě uveden popis obvodů s nejvyššími a nenižšími hodnotami, který lze vyčíst z tabulky, ale přistupuje se přímo k analýze tří nejčetnějších skupin nebytových budov podle klasifikace CZ-CC.

Tab. 33  Nejvyšší a nejnižší hodnoty vybraných průměrných ukazatelů dokončených hotelů a obdobných budov  v letech 2006 - 2011 podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností

	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Zastavěná plocha (m2)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Obesta-
věný prostor (m3)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Doba výstavby (měs.)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Hodnota budovy 
(tis. Kč)

	Největší hodnoty 1)

	Hl. m. Praha
	608
	Hl. m. Praha
	10 040
	Poděbrady
	13
	Hl. m. Praha
	63 657

	Prachatice
	513
	Pardubice
	6 017
	Bohumín
	13
	Jičín
	38 073

	Poděbrady
	501
	Jičín
	4 279
	Dobruška
	15
	Pardubice
	26 676

	Třinec
	492
	Luhačovice
	3 887
	Rosice
	16
	Břeclav
	25 098

	Jičín
	439
	Břeclav
	3 607
	Břeclav
	17
	Frýdlant n. O.
	23 417

	Břeclav
	419
	Jeseník
	3 284
	Blatná
	19
	Luhačovice
	17 457

	Jeseník
	406
	Frýdlant n. O.
	3 160
	Kolín
	19
	Karlovy Vary
	16 071

	Blatná
	397
	Poděbrady
	3 006
	Jeseník
	19
	Vrchlabí
	15 486

	Kravaře
	392
	Prachatice
	2 789
	Kravaře
	21
	Olomouc
	15 276

	Luhačovice
	391
	Kravaře
	2 607
	Horšovský Týn
	26
	Jeseník
	13 350

	Nejmenší hodnoty 1)

	Vsetín
	31
	Horšovský Týn
	140
	Horažďovice
	206
	Přerov
	309

	Přerov
	29
	Litomyšl
	140
	Tachov
	216
	Vizovice
	300

	Horšovský Týn
	28
	Pohořelice
	138
	Bruntál
	217
	Horšovský Týn
	280

	Česká Třebová
	27
	Lipník n. Bečvou
	135
	Kralovice
	234
	Horažďovice
	263

	Slaný
	26
	Strakonice
	110
	Bílina
	241
	Vsetín
	255

	Louny
	26
	Louny
	110
	Hlinsko
	250
	Pohořelice
	242

	Strakonice
	26
	Slaný
	107
	Ivančice
	258
	Karviná
	242

	Frenštát p. Radh.
	26
	Česká Třebová
	99
	Zlín
	296
	Česká Třebová
	173

	Pohořelice
	23
	Val. Klobouky
	82
	Stříbro
	321
	Val. Klobouky
	139

	Val. Klobouky
	20
	Rosice
	63
	Vizovice
	327
	Strakonice
	100


) U průměrné doby výstavby jsou nahoře nejnižší hodnoty, dole nejvyšší hodnoty.

Tabulka 33 uvádí přehled správních obvodů s nejvyššími a nejnižšími hodnotami vybraných ukazatelů ve skupině hotely a obdobné budovy. 

Stavby největších rozměrů se v této skupině realizují především v hlavním městě Praze a dále v obvodech  Luhačovice, Jičín a Poděbrady, které se vyskytují v elitní desítce v obou prostorových charakteristikách (zastavěné ploše a obestavěném prostoru). Jestliže v ukazateli průměrného obestavěného prostoru výrazně vyčnívají ubytovací a stravovací stavby v Praze (10 040 m3) a na Pardubicku (6 017 m3), v ukazateli průměrné zastavěné plochy vykazuje výrazně nejvyšší hodnoty Praha a pak obvod Prachatice. Naopak stavby velmi malých rozměrů (do 30 m2 zastavěné plochy a 140 m3 obestavěného prostoru) byly v uplynulém šestiletí dokončovány v obvodech Valašské Klobouky, Pohořelice, Česká Třebová, Slaný, Louny, Strakonice aj. Extrémně malou zastavěnou plochou se vyznačují i hotely a obdobné budovy dokončené v letech 2006-2011 v obvodech Frenštát pod Radhoštěm, Strakonice, velmi nízkou kubaturu mají navíc ubytovací a stravovací zařízení realizovaná v obvodech Rosice a Lipník nad Bečvou. Jak již bylo uvedeno u okresní analýzy, jednalo se zde pravděpodobně v převážné míře o výstavbu zařízení pro krátkodobé ubytování.

V ukazateli průměrné doby výstavby se tento typ budov staví v některých obvodech za pouhých 13 měsíců (Poděbrady, Bohumín), v jiných za více než 25 let (Vizovice, Stříbro). Z tak dlouhých lhůt výstavby lze usuzovat, že výstavba některých budov byla na mnoho let zakonzervována, případně byla oddalována kolaudace.

V ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy vyniká podle očekávání hlavní město Praha, kde stála výstavba (přepočteno na jednu budovu) v průměru 63, 7 mil. Kč. Ve třech dalších obvodech (Jičín, Pardubice, Břeclav) byla průměrná pořizovací hodnota vyšší než 25 mil. Kč. Naproti tomu nejlevnější výstavba (pod hranicí 200 tis. Kč na jednu stavbu) probíhala v obvodech Strakonice, Valašské Klobouky, Česká Třebová). Také z výše pořizovacích nákladů na jednu budovu v těchto regionech (např. na Vsetínsku byly vykázány pouze ve výši 20 tis. Kč) je patrná skutečnost, že zde pravděpodobně převládala výstavba provizorních ubytovacích buněk pro krátkodobé ubytování.

Výčet správních obvodů s nejvyššími a nejnižšími hodnotami vybraných charakteristik dokončených budov pro obchod je obsahem tabulky 34.

Budovy pro obchod se v období 2006-2011 stavěly největší ve správním obvodu Nýřany. V obou případech prostorových ukazatelů (zastavěná plocha nových staveb činí 5,6 tis. m2 a obestavěný prostor 52 tis. m3) převyšuje výrazně hodnotu příslušného ukazatele za druhý správní obvod (v ukazateli průměrné zastavěné plochy Nymburk, v ukazateli průměrné kubatury Brno). Naopak nejmenší stavby (43 m2 zastavěné plochy a 116 m3 obestavěného prostoru) byly v uplynulém šestiletí dokončovány v obvodě Nové Město nad Metují.

Velmi rychlá průměrná výstavba budov pro obchod se v extrémních hodnotách projevila na úrovni správních obvodů s rozšířenou působností ještě mnohem výrazněji než na okresní úrovni. Doslova expresním tempem byla budována jedna budova této skupiny v obvodech Rosice a Orlová, kde byly dokončeny již za 4 měsíce. V řadě dalších obvodů trvala výstavba půl nebo tři čtvrtě roku. Na druhé straně v některých obvodech (Žatec, Kutná Hora) trvala výstavba více než 15 let.

V ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy se výrazně vyčleňují budovy pro obchod dokončené v posledních šesti letech v Praze a Brně, které v průměru stály přes 90 mil. Kč. V dalších obvodech (Kladno, Mladá Boleslav, Nymburk) byly v průměru na jednu stavbu vynaloženy pořizovací náklady v hodnotě 80 a více mil. Kč. Naproti tomu nejlevnější výstavba (do hranice 0,5 mil. Kč na jednu stavbu) probíhala v obvodech Mnichovo Hradiště a Rychnov nad Kněžnou.

Tab. 34  Nejvyšší a nejnižší hodnoty vybraných průměrných ukazatelů dokončených budov pro obchod v letech 2006 - 2010 podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností

	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Zastavěná plocha (m2)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Obesta-
věný prostor (m3)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Doba výstavby (měs.)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Hodnota budovy 
(tis. Kč)

	Největší hodnoty 1)

	Nýřany
	5 590
	Nýřany
	52 054
	Orlová
	4
	Brno
	91 437

	Nymburk
	4 339
	Brno
	36 742
	Rosice
	4
	Hl. m. Praha
	91 033

	Vysoké Mýto
	3 219
	Mladá Boleslav
	30 956
	Mariánské Lázně
	6
	Kladno
	84 062

	Ostrava
	3 148
	Hl. m. Praha
	29 263
	Broumov
	6
	Mladá Boleslav
	80 681

	Mladá Boleslav
	2 997
	Nymburk
	29 071
	N. Město n. Met.
	6
	Nymburk
	80 000

	Šternberk
	2 926
	Liberec
	24 784
	Kostelec n. O.
	7
	Liberec
	79 929

	Jablonec n. N.
	2 899
	Plzeň
	22 768
	Šumperk
	7
	Ostrava
	63 853

	Kladno
	2 883
	Rožnov p. Radh.
	22 760
	Mohelnice
	7
	Česká Třebová
	62 640

	Liberec
	2 870
	Jablonec n. N.
	22 617
	Bohumín
	7
	Plzeň
	62 386

	Česká Třebová
	2 868
	Ústí nad Labem
	22 166
	Děčín
	9
	Hradec Králové
	54 125

	Nejmenší hodnoty1)

	Pacov
	88
	Slavkov u Brna
	408
	Světlá n. Sáz.
	69
	Orlová
	1 500

	Šumperk
	84
	Rosice
	407
	Nový Bydžov
	71
	Sokolov
	1 408

	Rychnov n. Kn.
	78
	Jihlava
	379
	Bílovec
	71
	Jihlava
	1 250

	Ústí nad Orlicí
	77
	Mnich. Hradiště
	350
	Turnov
	80
	Slavkov u Brna
	1 220

	Jihlava
	76
	Mor. Třebová
	303
	Rychnov n. Kn.
	83
	Kostelec n. O.
	1 150

	Orlová
	70
	Šumperk
	302
	Nový Bor
	122
	Šumperk
	900

	Slavkov u Brna
	68
	Rychnov n. Kn.
	263
	Český Brod
	136
	Bruntál
	784

	Bystřice n. Pern.
	60
	Bystřice n. Pern.
	262
	Ústí nad Orlicí
	141
	N. Město n. Met.
	560

	Mnich. Hradiště
	56
	Orlová
	230
	Kutná Hora
	176
	Rychnov n. Kn.
	475

	N. Město n. Met.
	43
	N. Město n. Met.
	116
	Žatec
	185
	Mnich. Hradiště
	400


1) U průměrné doby výstavby jsou nahoře nejnižší hodnoty, dole nejvyšší hodnoty.

Tabulka 35 podává přehled správních obvodů s nejvyššími a nejnižšími hodnotami vybraných charakteristik dokončených budov pro dopravu a telekomunikace.

Tab. 35  Nejvyšší a nejnižší hodnoty vybraných průměrných ukazatelů dokončených budov pro dopravu a telekomunikace v letech 2006 - 2011 podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností

	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Zasta-

věná plocha (m2)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Obesta-
věný prostor (m3)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Doba výstavby (měs.)
	Správní obvod obce 
s rozšířenou působností
	Hodnota budovy 
(tis. Kč)

	Největší hodnoty 1)

	České Budějovice
	7 226
	České Budějovice
	82 323
	Tanvald
	6
	České Budějovice
	436 000

	Česká Třebová
	2 199
	Česká Třebová
	69 716
	Mor. Budějovice
	10
	Česká Třebová
	116 842

	Zlín
	2 066
	Liberec
	28 843
	Blovice
	10
	Hradec Králové
	95 000

	Liberec
	1 713
	Hl. m. Praha
	21 677
	Žamberk
	12
	Hl. m. Praha
	50 001

	Hl. m. Praha
	1 551
	Hradec Králové
	7 887
	Frýdek-Místek
	12
	Zlín
	45 000

	Ostrava
	959
	Zlín
	7 231
	Liberec
	14
	Liberec
	15 000

	Hradec Králové
	894
	Brno
	3 832
	Pohořelice
	14
	Brandýs n. L.-St. B.
	12 000

	Uherský Brod
	595
	Uherský Brod
	3 625
	Kladno
	15
	Ostrava
	9 676

	Brno
	592
	Ostrava
	3 615
	Brandýs n. L.-St. B.
	15
	Brno
	8 371

	Brandýs n. L.-St. B.
	468
	Brandýs n. L.-St. B.
	3 430
	Lanškroun
	16
	Uherský Brod
	6 250

	Nejmenší hodnoty1)

	Lovosice
	21
	Nýřany
	59
	Nýřany
	224
	Boskovice
	90

	Kopřivnice
	21
	Lovosice
	58
	Dvůr Králové n. L.
	225
	Otrokovice
	90

	Veselí n. Moravou
	21
	Náchod
	57
	Konice
	233
	Humpolec
	89

	Moravský Krumlov
	20
	Humpolec
	57
	Hustopeče
	241
	Třebíč
	85

	Kroměříž
	20
	Břeclav
	57
	Rumburk
	249
	Bučovice
	85

	Židlochovice
	20
	Louny
	56
	Boskovice
	261
	Šternberk
	75

	Nýřany
	19
	Moravský Krumlov
	56
	Ivančice
	301
	Veselí n. Mor.
	70

	Mikulov
	19
	Židlochovice
	53
	Luhačovice
	305
	Nýřany
	67

	Louny
	18
	Otrokovice
	50
	Otrokovice
	432
	Lovosice
	63

	Otrokovice
	17
	Kroměříž
	48
	Kralovice
	493
	Podbořany
	40


1) U průměrné doby výstavby jsou nahoře nejnižší hodnoty, dole nejvyšší hodnoty.

Jak již bylo uvedeno v okresní a krajské analýze, u této skupiny s převážným zastoupením garáží mají značný vliv budovy nádraží, které byly v posledních letech realizovány v obvodech České Budějovice, Česká Třebová, Hradec Králové, Praha.

Naproti tomu, řada obvodů má velmi malé nebytové budovy, s průměrnou pořizovací hodnoty 40‑60 tis. Kč, kde se zřejmě projevují garáže, stejně jako u stavebních pozemků s nejnižšími hodnotami ukazatele (17-22 m2), u kterých patří k budově pouze pozemek pod vlastní stavbou.

V prostorových parametrech budov pro dopravu a telekomunikaci je obvod České Budějovice naprosto dominantní, zásluhou autobusového nádraží postaveného v roce 2007, jehož zastavěná plocha činí 12 990 m2 a obestavěný prostor 155 880 m3. V pořadí další stavby jsou pak již několikanásobně menší. Naopak nejmenší stavby byly stavby o velikosti jedné obytné místnosti a s obestavěným prostorem do 60 m3 (výhradně se opět jedná o garáže).

Vzhledem k nejdelším dobám výstavby právě u budov pro dopravu a telekomunikace je mezi správními obvody obcí s rozšířenou působností v této skupině staveb v ukazateli průměrné doby výstavby největší rozptyl. Na jedné straně existuje významné množství obvodů s vysoce efektivní výstavbou (například v deseti zde uvedených obvodech byly budovy dokončovány do 16 měsíců, na Tanvaldsku dokonce jen půl roku), na druhé straně však všech 10 obvodů uvedených v dolní polovině tabulky 35 má na svém území budovy, které se stavěly déle než 18 let, přičemž rekordní doba je ve dvou případech 38 a 41 let. 

V ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy je bezkonkurenční správní obvod České Budějovice s autobusovým nádražím dokončeným v roce 2007, na druhém místě jsou stavby v obvodu Česká Třebová a na třetím je obvod Hradce Králové, kde byl rovněž postaven terminál pro autobusovou dopravu a dále pak stavby v Praze. Budovy v těchto obvodech mají průměrnou pořizovací hodnotu přes 50 mil. Kč.

Nejnižší průměrné pořizovací hodnoty, jak již bylo zmíněno, se pohybují na úrovni 40-60 tis. Kč.

Charakteristiky nebytových budov

Během období 2006-2011 bylo na území České republiky dokončeno 8 115 nebytových budov. Z tohoto počtu se postavilo 1 032 budov v obcích s méně než 500 obyvateli, 1 006 budov v obcích s 500-999 obyvateli, 825 budov v obcích s 1-2 tis. obyvateli, 1 158 budov v obcích s 2-5 tis. obyvateli, 930 budov v obcích s 5-10 tis. obyvateli, 766 budov ve městech s 10-20 tis. obyvateli, 1 084 budov ve městech s 20-50 tis. obyvateli, 612 budov ve městech s 50-100 tis. obyvateli a 702 budov ve velkoměstech se 100 tis. a více obyvateli. Do jaké míry se liší základní technicko-ekonomické charakteristiky (zastavěná plocha, obestavěný prostor, doba výstavby a pořizovací hodnota budovy) těchto nebytových staveb dokončovaných v obcích různé velikosti, ukazuje tabulka 36.

Tab. 36  Vybrané průměrné ukazatele nových nebytových budov dokončených v období 2006 - 2011 podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)

	      do 500
	222
	1 536
	93
	3 363
	10 000 - 19 999
	597
	4 803
	77
	14 169

	 500 -  999
	305
	2 461
	80
	6 902
	20 000 - 49 999
	640
	4 807
	69
	10 861

	1 000 - 1 999
	401
	3 370
	76
	4 546
	50 000 - 99 999
	931
	9 787
	58
	26 301

	2 000 - 4 999
	573
	5 177
	73
	11 024
	100 000 a více
	1 713
	21 534
	40
	77 345

	5 000 - 9 999
	664
	5 835
	92
	9 724
	Celkem
	625
	5 947
	75
	15 896


Zastavěná plocha i obestavěný prostor nebytových budov byly v uplynulém šestiletí zdaleka největší ve velkoměstské kategorii (1 713 m2 zastavěné plochy a 21 534 m3 kubatury představuje zhruba trojnásobnou hodnotu ve srovnání s celostátním průměrem), naopak výrazně nejmenší byly v nejmenších obcích. Ve velikosti vlastní stavby je patrná přímá závislost: s růstem velikosti obce roste i průměrná zastavěná plocha, ale i obestavěný prostor (s výjimkou u měst s 10-50 tis. obyvateli, kde se stavěly menší stavby než v předchozích velikostních kategoriích). 

Při průměrné době výstavby nových nebytových budov 75 měsíců se výrazně nejrychleji (za 40 měsíců) stavělo v největších městech se 100 tis. a více obyvateli, přičemž v malých obcích trvala výstavba o více než čtyři roky déle (93 měsíců). Ukazatel průměrné doby výstavby sice s velikostí obce klesá, nemá však po škále velikosti obcí zcela lineární průběh, například v obcích s 5-20 tis. obyvateli byly nebytové budovy realizovány déle než v obcích s 500-5 tis. obyvateli. 

Pořizovací hodnoty nebytových budov jsou zdaleka nejvyšší (téměř pětinásobné ve srovnání s republikovým průměrem) ve velkoměstech, což je pochopitelné jednak vzhledem k obecně vyšší cenové hladině v největších městech, jednak s přihlédnutím k tomu, že právě zde se stavějí největší budovy. Náklady na pořízení jedné nebytové stavby v této nejvyšší velikostní kategorii činily 77,3 mil. Kč. Také tento ukazatel se zvyšuje s růstem velikosti obce, s výkyvem na úrovni obcí s 1‑2 tis. obyvateli, větších venkovských obcí a malých měst s 5-10 tis. obyvateli a také měst s 20‑50 tis. obyvateli. 

Tabulka 37 ukazuje na rozlišnosti vybraných ukazatelů mezi obcemi různé velikosti ve skupině hotelů a obdobných budov.

Tab. 37  Vybrané průměrné ukazatele hotelů a obdobných budov dokončených v období 2006 - 2011 podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)

	do 500
	83
	487
	102
	1 741
	10 000 - 19 999
	66
	396
	93
	1 376

	500 -  999
	74
	420
	101
	1 338
	20 000 - 49 999
	59
	303
	94
	896

	1 000 - 1 999
	81
	462
	94
	1 629
	50 000 - 99 999
	129
	1 700
	101
	10 286

	2 000 - 4 999
	96
	632
	106
	3 364
	100 000 a více
	159
	1 842
	75
	11 185

	5 000 - 9 999
	69
	415
	120
	1 393
	Celkem
	84
	593
	100
	2 665


Zastavěná plocha a obestavěný prostor nových hotelů a obdobných budov dokončených v letech 2006-2011  (na republikové úrovni činily 84 m2, resp. 593 m3) se na rozdíl od úhrnu nebytových staveb lineárně nezvyšuje s růstem velikosti obce. V obou nejvyšších velikostních kategoriích se sice rovněž stavěly plošně a objemově největší budovy, nejmenší stavby však byly dokončovány hned ve dvou kategoriích měst s 10-50 tis. obyvateli.

Hotely a obdobné budovy patří mezi dvě skupiny s nejdelšími lhůtami výstavby (v celostátním průměru 100 měsíců), což se projevuje na úrovni všech velikostních skupin obcí. Pouze ve velkoměstech trvala výstavba stravovacích a ubytovacích zařízení znatelně kratší dobu (o čtvrtinu) než v průměru všech nebytových budov. Ostatní velikostní skupiny obcí se příliš nelišily od průměru (pohybovaly se v rozmezí 93-120 měsíců). Závislost rychlosti výstavby na velikosti obcí není patrná.

 Největší města jednoznačně dominují v ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy, která činí 11,2 mil. Kč u velkoměst a 10,3 mil. u měst s 50-100 tis. obyvateli. Naopak ve městech s 20‑50 tis. obyvateli nestála realizace těchto staveb ani 1 mil. Kč. Je pravděpodobné, že právě do měst střední velikosti se soustřeďovala výstavba méně náročných zařízení pro krátkodobé ubytování.

Tabulka 38 uvádí diferenci vybraných ukazatelů podle velikostních skupin obcí ve skupině administrativních budov.

Tab. 38  Vybrané průměrné ukazatele administrativních budov dokončených v období 2006 - 2011 podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)

	do 500
	292
	2 056
	72
	6 499
	10 000 - 19 999
	348
	3 208
	27
	18 476

	500 -  999
	320
	1 863
	22
	6 983
	20 000 - 49 999
	346
	2 939
	28
	10 130


	1 000 - 1 999
	340
	2 938
	28
	8 875
	50 000 - 99 999
	1 135
	11 507
	36
	38 815

	2 000 - 4 999
	393
	3 383
	29
	10 329
	100 000 a více
	1 263
	34 334
	32
	208 391

	5 000 - 9 999
	547
	3 516
	28
	13 835
	Celkem
	807
	15 045
	33
	82 562


Prostorové parametry administrativních budov dokončených v posledních šesti letech se víceméně plynule zvyšují s rostoucí velikostí obce (s výjimkou měst s 10-50 tis. obyvateli, kde dochází k poklesu), výrazný skok pozorujeme v nejvyšší kategorii měst se 100 tis. a více obyvateli. Průměrnou celostátní hodnotu (807 m2 zastavěné plochy a 15 045 m3 obestavěného prostoru) převyšují největší stavby budované ve velkoměstech 1,5x (v případě zastavěné plochy), resp. více než dvakrát (v případě obestavěného prostoru). Proti obcím menší velikosti si udržují odstup ještě města s 50‑100 tis. obyvateli, v ostatních velikostních kategoriích se budovaly velikostně víceméně srovnatelné administrativní budovy. 

Ve srovnání s hotely a obdobnými budovami se stavějí administrativní budovy třikrát rychleji (v republikovém průměru za 33 měsíců). Zdaleka nejdéle (šest let) trvala výstavba těchto staveb v nejmenších obcích, kde se částečně tyto budovy stavěly i svépomocně, nejkratší dobu (27 měsíců) naopak ve městech s 10-20 tis. obyvateli. Na delší době výstavby ve městech s 50 tis. a více obyvateli se podepsaly vyšší prostorové parametry budov realizovaných v těchto velikostních skupinách obcí.

Největší města výrazně vystupují v ukazateli průměrných pořizovacích nákladů jedné budovy, kde hodnota 208,4 mil. Kč více než pětkrát převyšuje druhou nejvyšší průměrnou hodnotu budovy ve městech s 50-100 tis. obyvateli. Nejnižší náklady na stavbu (ve výši 6,5 mil. Kč) vykazují nejmenší obce s méně než 500 obyvateli, v souvislosti s malými stavbami realizovanými v těchto obcích. Průměrné pořizovací náklady na jednu administrativní budovu s růstem velikosti obce rostou, s výjimkou obcí s 20-50 tis. obyvateli, kde jsou o něco nižší ve srovnání s předchozí velikostní kategorií.

Odlišnosti vybraných ukazatelů mezi obcemi různé velikosti ve skupině budov pro obchod zachycuje tabulka 39.

Tab. 39  Vybrané průměrné ukazatele budov pro obchod dokončených v období 2006 – 2011 podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy 

(tis. Kč)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy 

(tis. Kč)

	do 500
	336
	2 267
	32
	5 754
	10 000 - 19 999
	1 206
	8 134
	31
	21 252

	500 -  999
	447
	2 860
	36
	9 319
	20 000 - 49 999
	1 464
	11 147
	26
	25 247

	1 000 - 1 999
	831
	6 525
	37
	9 213
	50 000 - 99 999
	1 422
	11 915
	27
	31 179

	2 000 - 4 999
	820
	6 122
	31
	15 299
	100 000 a více
	2 619
	28 363
	25
	83 602

	5 000 - 9 999
	779
	4 781
	24
	12 966
	Celkem
	1 265
	10 571
	29
	27 785


Prostorové parametry vlastních staveb pro obchod dokončených v posledních šesti letech poměrně dost kolísají od jedné velikostní kategorie ke druhé, nicméně platí, že plošně i prostorově nejmenší budovy byly v hodnoceném šestiletí realizovány v nejmenších obcích a zdaleka největší ve velkoměstech, kde ukazatel převyšuje druhou nejvyšší hodnotu ve městech s 20-50 tis. obyvateli v případě průměrné zastavěné plochy (2 619 m2) o cca čtyři pětiny a v případě průměrného obestavěného prostoru (28 363 m3) více než dvaapůlkrát.

Jak již bylo několikrát uvedeno, nespornou výhodou staveb pro obchod je relativně velmi rychlá výstavba trvající průměrně 29 měsíců, přitom rozdíly nejsou veliké (celkové rozpětí pouze 24-37 měsíců) a závislost průměrné doby výstavby na velikosti obce nebyla jednoznačně prokázána.

Také u skupiny budov pro obchod se zdaleka nejdráže staví ve velkoměstech, kde je výstavba více než 2,5x nákladnější než ve skupině s druhou nejvyšší hodnotou, tedy ve městech s 50-100 tis. obyvateli. Průměrná pořizovací hodnota jedné budovy vykazuje po velikostní škále obcí vzestupný vývoj s výkyvy v obcích s 1-2 tis a 5-10 tis. obyvateli.

V tabulce 40 jsou zachyceny vybrané charakteristiky podle velikostních skupin obcí v budovách pro dopravu a telekomunikace.

Po hotelích a obdobných budovách mají budovy pro dopravu a telekomunikace druhou nejmenší zastavěnou plochou (86 m2) a obestavěný prostor (841 m3), zároveň jsou nejméně nákladné (stojí v průměru 2 347 tis. Kč), ovšem jejich výstavba trvá nejdelší dobu (114 měsíců) ze všech skupin budov.

Z jednotlivých velikostních skupin obcí se ve většině ukazatelů výrazně vyčleňují velkoměsta, kde například průměrná zastavěná plocha je více než třiapůlkrát a průměrný obestavěný prostor pětkrát větší než ve městech s 50-100 tis. obyvateli, vykazujících druhou nejvyšší hodnotu. Také průměrná doba výstavby je výrazně nejkratší ze všech kategorií. Rovněž stavební pozemky v zázemí nových budov jsou ve velkoměstech největší, i když předstih před obcemi s 5-10 tis. obyvateli není velký. 

Tab. 40  Vybrané průměrné ukazatele budov pro dopravu a telekomunikace dokončených v období 2006 - 2011 podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)

	do 500
	63
	318
	81
	509
	10 000 - 19 999
	93
	1 986
	162
	3 293

	500 -  999
	44
	164
	69
	396
	20 000 - 49 999
	47
	275
	99
	319

	1 000 - 1 999
	43
	125
	100
	181
	50 000 - 99 999
	299
	2 772
	68
	16 353

	2 000 - 4 999
	44
	324
	108
	357
	100 000 a více
	1 123
	13 848
	49
	29 169

	5 000 - 9 999
	28
	99
	165
	380
	Celkem
	86
	841
	114
	2 347


Odlišnosti vybraných ukazatelů mezi obcemi různé velikosti ve skupině budov pro průmysl a skladování zachycuje tabulka 41.

Tab. 41  Vybrané průměrné ukazatele budov pro průmysl a skladování dokončených v období 2006 – 2011  podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy 

(tis. Kč)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)

	do 500
	1 477
	11 820
	43
	20 597
	10 000 - 19 999
	1 813
	14 651
	36
	30 991

	500 -  999
	1 880
	17 512
	37
	30 663
	20 000 - 49 999
	2 419
	17 584
	27
	30 110

	1 000 - 1 999
	2 046
	20 877
	40
	16 921
	50 000 - 99 999
	2 902
	36 797
	36
	42 055

	2 000 - 4 999
	2 326
	23 838
	32
	33 085
	100 000 a více
	3 946
	35 733
	23
	55 585

	5 000 - 9 999
	3 112
	31 526
	30
	35 802
	Celkem
	2 495
	23 742
	33
	33 565


Prostorové parametry vlastních staveb pro průmysl a skladování mají po škále velikostních skupin obcí vzestupný vývoj z hlediska zastavěné plochy, průměrnou celostátní hodnotu 2 495 m2 zastavěné plochy převyšují největší stavby budované ve velkoměstech o více než polovinu. Obestavěný prostor roste až do velikosti měst s 10 tis. obyvateli, pak kolísá, nejvyšších hodnot dosahuje u velkoměst.

Budovy pro průmysl a skladování dokončené v uplynulém šestiletí se stavěly přibližně stejně dlouhou dobu jako administrativní budovy (v celostátním průměru 33 měsíců). Přitom nejrychleji (23 měsíců) trvala výstavba budov pro průmysl a skladování ve velkoměstech, na druhé straně ve velikostní kategorii do 500 obyvatel a také s 1-2 tis. obyvateli byly dokončeny po přibližně třech a půl letech. Také tento ukazatel kolísá od jedné velikostní kategorie ke druhé.

Stejně jako v převážné většině ostatních skupin nebytových budov, také u budov pro průmysl a skladování se nejdráže stavělo ve velkoměstech, kde náklady na pořízení jedné stavby (55,6 mil. Kč) více než o polovinu převyšují průměrnou celostátní hodnotu (33,6 mil. Kč). Nejlevněji (za cca 17 mil. Kč) probíhala výstavba těchto budov v obcích s 1-2 tis. obyvateli. 

V tabulce 42 jsou zachyceny vybrané charakteristiky podle velikostních skupin obcí v budovách pro kulturu a vzdělávání.

Tab.42  Vybrané průměrné ukazatele budov pro kulturu a vzdělávání dokončených v období 2006 - 2011 podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel
k 31.12.2011)
	Zasta-
věná 
plocha 
(m2)
	Obesta-
věný 
prostor 
(m3)
	Doba výstavby (měs.)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)

	do 500
	485
	2 266
	56
	5 162
	10 000 - 19 999
	1 079
	11 312
	48
	64 706

	500 -  999
	510
	4 203
	52
	46 898
	20 000 - 49 999
	758
	7 728
	36
	36 901

	1 000 - 1 999
	555
	3 587
	31
	10 768
	50 000 - 99 999
	1 215
	16 177
	34
	72 719

	2 000 - 4 999
	539
	4 518
	30
	14 823
	100 000 a více
	1 693
	27 815
	24
	121 159

	5 000 - 9 999
	862
	7 118
	28
	25 133
	Celkem
	851
	9 482
	36
	43 825


Zastavěná plocha a obestavěný prostor nových budov pro kulturu a vzdělávání dokončených v posledních šesti letech (na republikové úrovni činily 851 m2, resp. 9 482 m3) také mezi jednotlivými velikostními skupinami kolísají, byť s převládajícím růstem směrem k největším městům. Jak plošně nejrozsáhlejší (1 693 m2), tak nejobjemnější stavby (27 815 m3) se dokončovaly, podobně jako u jiných nebytových budov, ve velkoměstech, s výraznějším odstupem následuje velikost budov dokončených ve městech s 50-100 tis. a s 10-20 tis. obyvateli. Nejmenší stavby z plošného hlediska byly dokončovány v nejmenších obcích.

Průměrná doba výstavby budov dokončených v letech 2006-2011 pro kulturu a vzdělávání činila tři roky. Od tohoto republikového průměru se nejvíce odchýlily stavby budované v obcích s méně než 500 obyvateli, kde jejich výstavba trvala 56 měsíců. Naproti tomu za dva roky byly postaveny budovy pro kulturu a vzdělávání ve velkoměstech. U této skupiny nebytových budov je patrná částečná lineární závislost průměrné doby výstavby na velikosti obce, s jejímž růstem víceméně klesá, ale ve dvou úsecích: od nejmenších obcí až k velikosti 10 tis. obyvatel, pak po jednorázovém nárůstu zase až k velkoměstům.

Ukazatel pořizovací hodnoty jedné budovy vykazuje značné rozdíly mezi velikostními skupinami obcí. Zatímco ve velkoměstech byly na pořízení jedné budovy vynaloženy náklady ve výši 121 mil. Kč (a byly téměř třikrát vyšší než v celostátním průměru) a relativně draho se stavělo také ve městech s 50-100 tis. obyvateli (72,7 mil. Kč) a s 10-20 tis. obyvateli (64,7 mil. Kč), v obcích s 1-2 tis. obyvateli stála realizace jedné stavby v průměru 10 mil. Kč a v nejmenších obcích dokonce 5 mil. Kč. Hodnota ukazatele mezi velikostními skupinami obcí velmi silně kolísá.


 ZÁVĚRY

1) V roce 2011 bylo na území České republiky dokončeno celkem 1 378 nových nebytových budov, o 38 staveb méně než v předchozím roce 2010 (který představoval ovšem zvýšení vůči předchozím dvěma rokům), a současně o 267 budov méně než v roce 2007. Ve srovnání s výchozím rokem šestileté časové řady 2006 se postavilo naopak o 371 budov více. Tento vývoj je odrazem celkového vývoje stavebnictví, kdy se v roce 2007 výrazně zvýšil počet dokončených staveb způsobený obavou stavebníků ze zvýšení daně z přidané hodnoty od roku 2008.  V celém hodnoceném šestiletém období 2006-2011 bylo postaveno 8 115 nových nebytových budov, z nich v 583 budovách (7,2 % úhrnného počtu) byl dokončen alespoň jeden byt. Celkem bylo takto dokončeno 1 408 bytů. Byty dokončené v nových nebytových budovách tvořily v období 2006-2011 pouze nepatrný zlomek (0,66 %) celkového počtu bytů, ale také jejich podíl na úhrnu všech bytů dokončených v nebytových budovách (32,6 %) je poměrně nízký, většina těchto bytů totiž během posledních šesti let vznikla ve stávajících nebytových budovách. Celkem vzniklo v nebytových budovách, nových i stávajících, 4 318 bytů a ve všech budovách, bytových i nebytových, 213 764 bytů. 

 Z celkového počtu nových nebytových budov dokončených v období 2006-2011 bylo postaveno 3 507 hotelů a obdobných budov, 339 administrativních budov, 1 184 budov pro obchod, 1 052 budov pro dopravu a telekomunikace, 858 budov pro průmysl a skladování, 410 budov pro kulturu a vzdělávání a 765 ostatních nebytových budov (budovy pro zemědělství, budovy pro bohoslužby a náboženské aktivity, budovy nápravných ústavů, věznic, vazebních zařízení, kasáren, budovy pro činnost politických stran a spolků aj.). Ve skupině ostatních nebytových budov byl dokončen (po hotelích a obdobných budovách) druhý největší počet bytů (339 resp. 360 bytů).     

2) V mezikrajském srovnání se nejvíce nových nebytových budov nachází v Jihomoravském kraji, kde byla v období 2006-2011 postavena téměř pětina všech těchto staveb. Nejméně nebytových budov bylo dokončeno v hlavním městě Praze. Téměř ve všech krajích bylo, podobně jako v republikovém úhrnu, dokončeno nejvíce hotelů a obdobných budov, pouze v hlavním městě Praze byly stavěny nejčastěji administrativní budovy a budovy pro obchod. 

Ze 77 okresů České republiky bylo v šestiletém úhrnu dokončeno v 61 okresech více než 50 nebytových budov, na druhé straně v okresech Strakonice a Jeseník nebylo dosaženo ani hranice 10 dokončených staveb. Z jednotlivých okresů se jednoznačně nejvyšší počet nebytových budov nachází na Znojemsku s 482 dokončenými budovami, které představují 5,9 % celostátního počtu a o polovinu vyšší počet nebytových budov dokončených v období 2006-2011 nežli v pořadí druhém okrese (Brno-venkov). Třetí největší počet budov byl postaven v dalším jihomoravském okrese Blansko. Čtyři pětiny nebytových budov postavených na Znojemsku připadá na dvě skupiny: hotely a obdobné budovy a budovy pro dopravu a telekomunikace. Z dalších skupin nebytových budov byly administrativní budovy, budovy pro obchod a budovy pro kulturu a vzdělávání nejčastěji stavěny v hlavním městě Praze. Nejvíce budov pro průmysl a skladování bylo v hodnoceném šestiletí realizováno v okrese Brno-venkov. 

Na úrovni správních obvodů obcí s rozšířenou působností je na prvním místě v počtu nebytových budov, postavených v období 2006-2011, rovněž Znojmo, na dalších místech je hlavní město Praha a obvody některých krajských měst (Plzeň, Ústí nad Labem, České Budějovice), hodně nebytových budov se však staví i v okolí Brna (správní obvody Vyškov, Šlapanice a Blansko) a Prahy (Černošice). Kromě těchto území je mezi prvními 10 obvody pouze obvod Tábora. Na druhé straně žádná nebytová budova nebyla postavena v 5 správních obvodech (Týn nad Vltavou, Aš, Frýdlant, Holešov a Odry). Také na úrovni správních obvodů obcí s rozšířenou působností dominuje v počtu dokončených nových hotelů a nebytových budov a budov pro dopravu a telekomunikace Znojemsko a v počtu dokončených administrativních budov, budov pro obchod a budov pro kulturu a vzdělávání hlavní město Praha, nejvíce budov pro průmysl a skladování bylo postaveno na Černošicku.

Z hlediska rozmístění do obcí různých velikostních kategorií  obcí se neprojevuje výraznější závislost. Největší počet nebytových budov (1 158 budov) vznikl v obcích s 2-5 tis. obyvateli a dále ve městech s 20-50 tis. obyvateli. Naopak nejméně nových nebytových budov (612) bylo dokončeno ve městech s 50-100 tis. obyvateli. Ve velkoměstech bylo postavena přibližně třetina republikového úhrnu bytů dokončených v nových nebytových budovách.

Z konkrétních obcí vyniká v počtu nebytových budov dokončených v období 2006-2011 zcela jednoznačně Znojmo, na dalších místech je hlavní město Praha a krajské města Plzeň, Brno, Ústí nad Labem, Hradec králové, Ostrava, České Budějovice, Liberec, z jiných měst se mezi ně zařazuje pouze Cheb. Z hlediska jednotlivých skupin budov má Znojmo prvenství v počtu dokončených hotelů a obdobných budov a dále budov pro dopravu a telekomunikace, ve všech ostatních skupinách budov (zejména výstavba administrativních budov, budov pro obchod a budov pro kulturu a vzdělávání) je na prvním místě v počtu budov Praha. 

3) V průměru šestiletého období 2006-2011 měla jedna nebytová budova v průměru 625 m2 zastavěné plochy, měla 1,8 podlaží, 976 m2 podlahové plochy a 5 947 m3 obestavěného prostoru. Průměrná doba výstavby jedné budovy byla 75 měsíců a pořizovací náklady byly vyčísleny na 15 896 tis. Kč.

Z 8 115 nových nebytových budov postavených v období 2006-2011 bylo 5 370 (66,2 %) zděných budov, 632 (7,8 %) budov bylo montovaných, dřevěnou nosnou konstrukci mělo 1 024 budov (12,6 %) a 1 089 budov (13,4 %) bylo postaveno za použití jiných technologií, včetně kombinací různých způsobů nosné konstrukce. 

Z jednotlivých skupin nebytových budov podle klasifikace CZ-CC měly budovy pro dopravu a telekomunikace (mezi nimiž převažovaly garáže) nejmenší prostorové parametry, jimiž naopak vynikají budovy pro průmysl a skladování. Největší průměrnou podlahovou plochu mají ovšem administrativní budovy, které vykazují druhý největší obestavěný prostor, zatímco druhá největší zastavěná plocha byla u budov pro obchod. Nejdéle trvala výstavba prostorově nejméně náročných budov pro dopravu a telekomunikace a hotelů a obdobných budov. Nejdráže se stavěly administrativní budovy, jejich výstavba stála v průměru více než 82,6 mil. Kč, naopak na pořízení jedné budovy pro dopravu a telekomunikace a jednoho ubytovacího či stravovacího zařízení byly vynaloženy nejmenší náklady (pouze mezi 2 a 2,5 mil. Kč). 


Mezi skupinou budov pro dopravu a telekomunikaci zdaleka nejvíce (z více než 90 %) převládá zděná nosná konstrukce, která je u budov pro průmysl a skladování zastoupena jen z 37,1 %. Tato skupina nebytových budov se vyznačuje zvláště odlišnou strukturou staveb podle nosné konstrukce – více než téměř čtvrtinový podíl montovaných staveb a 36,4% podíl „jiných“ technologií představují nejvyšší zastoupení těchto typů konstrukcí ze všech skupin nebytových budov. Dřevěná nosná konstrukce hraje ve většině skupin nebytových budov méně výraznou roli, s výjimkou hotelů a obdobných budov, kde je zastoupena čtvrtinovým podílem. Jedná se zřejmě o menší ubytovací zařízení srubového charakteru ve venkovských a horských oblastech, kde dřevěné stavby snáze ladí s přírodním charakterem okolní krajiny.

4) 

V mezikrajském srovnání charakteristik výstavby nebytových budov je u všech vybraných ukazatelů na nejčelnějším místě hlavní město Praha, která dominuje zejména v prostorových parametrech vlastních staveb a hlavně v pořizovacích hodnotách. Nadprůměrně velké nebytové stavby se realizovaly ještě v Moravskoslezském, Plzeňském, Libereckém, Olomouckém a Zlínském kraji, budovy malých rozměrů byly dokončovány v Ústeckém a v Karlovarském kraji. Nejdelší dobu trvala výstavba nebytových budov v Jihomoravském v Plzeňském kraji, nejrychleji se stavělo v hlavním městě Praze, kde byly vynaloženy na výstavbu zdaleka největší stavební náklady, nejlevněji se stavělo v kraji Vysočina. 

Ve většině skupin nebytových budov (kromě budov pro průmysl a skladování, kde jsou jejich velikostní parametry v jednotlivých krajích víceméně srovnatelné a žádný kraj se výrazně nevyčleňuje ani vysokými ani nízkými hodnotami) jsou plošně i objemově největší nebytové budovy stavěny v hlavním městě Praze, z toho velikost hotelů a obdobných budov a administrativní budov nesnese s ostatními kraji jakékoli srovnání. Naopak ve skupině stravovacích a ubytovacích zařízení v Ústeckém kraji a kromě Moravskoslezského kraje ve všech moravských krajích a ve skupině budov pro dopravu a telekomunikaci v Plzeňském, Karlovarském, Ústeckém a ve většině moravských krajů (kromě Zlínského) byly realizovány nebytové budovy velmi malých rozměrů.

V ukazateli průměrné doby výstavby se výrazně vyčleňuje hlavní město Praha relativně krátkými dobami výstavby ve skupinách vyznačujících se jinak velmi dlouhými lhůtami výstavby – hotelů a obdobných budov a budov pro dopravu a telekomunikaci (např. v Plzeňském kraji se stravovací a ubytovací zařízení stavěla déle než 11 let, výstavba budov pro dopravu a telekomunikace dokonce téměř 14 let. Velmi rychle (v průměru 20 měsíců) se v Praze dokončovaly budovy pro průmysl a skladování (proti Karlovarskému kraji a kraji Vysočina s průměrnou délkou výstavby téměř 4 roky). Administrativní budovy a budovy pro kulturu a vzdělávání se v žádném kraji nestavěly déle než 4 roky. Nejdéle se stavěly, případně byly rozestavěny a nezkolaudovány dopravní stavby – v průměru 10 let, přičemž jsou mezi nimi zahrnuty i stavby garáží s dobou výstavby několika málo měsíců.

Budovy pro průmysl a skladování se nejnákladněji stavěly v Moravskoslezském kraji, výstavba většiny ostatních skupin nebytových budov byla naproti tomu nejdražší v hlavním městě Praze, v případě hotelů a obdobných budov, administrativních budov a budov pro obchod s výrazným předstihem před ostatními kraji. Ve většině skupin jsou krajské průměry ovlivněny poměrem mezi velkými a drahými stavbami (hotely, nádraží) a malými a levnými stavbami (zařízení pro krátkodobé ubytování, garáže), který v průběhu let značně kolísá v závislosti na dokončování jednotlivých stavebních akcí. 

Strukturou nových nebytových budov podle nosné konstrukce se od ostatních krajů výrazně odlišuje hlavní město Praha nadpolovičním podílem budov budovaných „jinými“ technologiemi a naopak pouze přibližně třetinovým zastoupením zděných konstrukcí, jejichž podíl se v ostatních krajích pohybuje mezi 50 % až 75 %. Podíl montovaných staveb je ve všech krajích na úrovni 4-13% zastoupení, zatímco téměř pětina nebytových budov dokončených v Královéhradeckém a Libereckém kraji je dřevěná. Proti tomu v hlavním městě Praze hraje dřevěná nosná konstrukce jen doplňkovou roli.

5)       V meziokresním srovnání jsou největší nebytové budovy realizovány ve všech čtyřech okresech největších měst a dále na Liberecku, Pardubicku, Olomoucku, Mladoboleslavsku, Jičínsku a v okrese Praha-východ. Budovy nejmenších prostorových rozměrů se stavějí na Šumpersku, Znojemsku, Sokolovsku, Bruntálsku. Velikost staveb se většinou promítá i do nákladů na výstavbu, kromě výše uvedených okresů se navíc velmi draho stavělo např. na Českobudějovicku. Na druhém pólu s nejnižšími pořizovacími náklady figurují kromě okresů s nejnižšími prostorovými parametry nových nebytových budov ještě okresy Kutná Hora nebo Rakovník. Nejrychleji (cca 2,5-3 roky) probíhala výstavba nebytových budov v hl. městě Praze, v okrese Kolín, Opava, Jeseník, Liberec a Ostrava-město, déle než 10 let se stavělo v okresech Plzeň-sever, Děčín, Brno-venkov, Šumperk, Vyškov a zejména Tachov, kde výstavba jedné budovy probíhala déle než 15 let.

Zatímco hotely a obdobné budovy největších rozměrů byly budovány v hlavním městě Praze (nejmenší ubytovací zařízení nalézáme např. na Přerovsku), výrazně nejrozsáhlejší a nejprostornější budovy pro obchod se během období 2006-2011 dokončovaly v okrese Plzeň-sever (a zdaleka nejmenší naopak na Jihlavsku) a zásluhou autobusového nádraží v prostorových parametrech budov pro dopravu a telekomunikace jednoznačně dominoval okres České Budějovice (nejnižších hodnot dosahovaly okresy, kde se stavěly pouze garáže). Zatímco extrémní hodnoty prostorových ukazatelů se v případě hotelů a dopravních budov promítly i do největších, popř. nejmenších pořizovacích nákladů, nejnákladnější budovy pro obchod byly v uplynulém šestiletí realizovány v okresech Brno-venkov, hl.m. Praha a Liberec. 

Značné meziokresní rozdíly jsou patrné v ukazateli průměrné doby výstavby, zejména u stravovacích a ubytovacích zařízení a u budov pro dopravu a telekomunikace, kde proti dvanáctiměsíční výstavbě dopravních budov v okrese Frýdek-Místek stojí dopravní stavby v okrese Plzeň-sever s průměrnou dobou přes 24 let. Totéž platí u hotelů obdobných budov, kde je rozpětí doby výstavby od 1,5 roku až po 23 let, nebo méně výrazně budov pro obchod v rozpětí od 1 roku po více než 6 let.

Na úrovni správních obvodů obcí s rozšířenou působností se s větším podrobností územního členění více a více projevuje vnitřní různorodost nebytových budov i jejich skupin. Stále více se prosazují správní obvody největších, většinou krajských měst, anebo případy, kdy jedna velká stavba (nádraží, letiště) výrazně ovlivňuje průměry. Tyto informace jsou tedy zajímavé pouze při hodnocení konkrétního daného obvodu.

Z hlediska jednotlivých obcí, resp. jejich velikostních kategorií je opět možno hodnotit závislosti a pravidelnosti, protože se jedná o větší počty případů. V průměru šestiletého období 2006-2011 byly nebytové budovy největších rozměrů soustředěny do největších měst se 100 tis. a více obyvateli,  jejich výstavba byla také výrazně nejnákladnější. Ve velkoměstech trvala výstavba nebytových budov naproti tomu nejkratší dobu, což může být jednak výsledek většího tlaku na uvedení staveb do provozu, jednak větší pozornosti stavebních úřadů, které zde nenechávají stavby dlouhodobě nezkolaudované. Směrem k nejmenším obcím prostorové parametry nových budov i jejich pořizovací náklady většinou klesají, zároveň se prodlužuje doba jejich výstavby. Toto konstatování platí až na malé výjimky pro všechny skupiny nebytových budov s tím, že nejvýrazněji se vyčleňuje skupina velkoměst, parametry budov ostatních velikostních kategorií obcí se vzájemně tolik neodlišují.

METODICKÉ POZNÁMKY A VYSVĚTLIVKY
Tato publikace je zaměřena na vývoj výstavby nových nebytových budov v České republice v letech 2006-2011. Údaje jsou čerpány ze statistického výkazu Stav 7-99 „Hlášení o dokončení budovy nebo o dokončení bytu“, který byl od roku 2005 rozšířen o evidenci dokončených nebytových budov. 

Jelikož data za výchozí rok 2005 nerozlišovala údaje o nebytových budovách na budovy nové a budovy stávající s nově dokončenými byty, jsou tyto údaje s dalšími roky nesrovnatelné. Proto je možné sledovat veškeré charakteristiky nových nebytových budov pouze v šestileté časové řadě 2006-2011. Toto období je stále ještě poměrně krátké na zkoumání dlouhodobějších vývojových tendencí (ve srovnání se stavbami bytovými), ale již umožňuje charakterizovat rozsah výstavby nebytových budov a jejich charakteristik, jednak v územním členění, jednak ve členění podle skupin klasifikace budov.

Nejprve je proveden rozbor za celou republiku, následuje rozmístění nebytových budov do krajů, okresů, správních obvodů obcí s rozšířenou působností a jednotlivých obcí resp. velikostních skupin obcí. Další kapitola se věnuje regionálním odlišnostem základních charakteristik výstavby (zastavěná plocha, počet podlaží, obestavěný prostor, doba výstavby, pořizovací hodnoty, materiál nosných zdí) na úrovni krajů, okresů, správních obvodů s rozšířenou působností a velikostních skupin obcí. 

Nebytové budovy jsou rozčleněny podle klasifikace CZ-CC, která podle definice Českého statistického úřadu obsahuje místně a prostorově ucelená stavební díla s takovým vybavením či zařízením, aby mohla samostatně plnit funkce, ke kterým jsou určena. Tato zařízení musejí být se stavebním dílem pevně spojena a nelze je demontovat, aniž by došlo k porušení stavby nebo k znehodnocení funkce či účelu stavebního díla. Jsou zpravidla součástí jeho komplexní dodávky.

Klasifikace je rozdělena do pěti stupňů na sekce, oddíly, skupiny, třídy a podtřídy. Pro účely této analýzy bude použita sekce 1 – Budovy, oddíl 12 - Budovy nebytové. Podrobný přehled skupin, tříd a podtříd týkajících se problematiky nebytových budov, pokud v nich byla dokončena nová nebytová budova v letech 2006-2011, je uveden v tabulce v příloze.

Jak již bylo výše uvedeno, údaje vycházejí ze statistického výkazu Stav 7-99, kdy je za každou stavbu uvedena i její identifikace včetně kódu části obce, v níž se daná budova nachází. To umožňuje přepočítávat data za předchozí roky na aktuální vymezení obcí. Proto může být řada charakteristik bytové výstavby sledována také podle velikostních skupin obcí v současném, územně srovnatelném vymezení. Pro tento účel je používáno 9 velikostních kategorií obcí: do 500 obyvatel, 500–999 obyvatel, 1 000–1 999 obyvatel, 2 000–4 999 obyvatel, 5 000–9 999 obyvatel, 10 000–19 999 obyvatel, 20 000–49 999 obyvatel, 50 000–99 999 obyvatel a 100 000 a více obyvatel. 

Pro určení velikostních skupin obcí podle počtu obyvatel bylo vzato jako základní datum 31. 12. 2011. K tomuto datu je rovněž použito administrativní vymezení obcí a jejich příslušnost do správních obvodů ORP, okresů a krajů, data za předchozí roky jsou přepočtena. 
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